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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND
MORE FOURTEEN THOUSa'nD HOMES HIMLERVILLE KENTUCKY

ItHE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 
I SUBSCRIBERS THAN ANY OTHRER THREE HUN- 
j SARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES

HÚSZEZER
keményszén bányászt tettek 

le egy napon a munkából. A 
Pennsylvánia Coal Co. lezárta 
bányáit, mert nincsen rende­
lése és ezzel 20,000 kemény­
szénbányász vesztette el ke­
nyerét.

A bányatársaság azt állítja/ 
hogy az enyhe idő miatt egy­
általán nem vásárolják a -ke­
ményszenet és igy a nagyke­
reskedők tartózkodnak a ren­
deléstől.

Azonfe.lül azt mondják, hogy 
ma sokkal kevesebb kemény-: 
szenet használnak ’ az ország­
ban, mint azelőtt.

Ennek azonban a'bányaurak 
az okai. A bányaurak kénysze- . 
ritették sztrájkba a kemény­
szénbányászokat, ők nem akar . 
tak hónapokon keresztül ,

NEM NAGY
: áldozat az, amit ennek az 
, újságnak az olvasóitól kérünk. 
! Nem jelenthet áldozatot az 
. előfizetés megújításán feiüi 
. az. hogy valaki 10 centért egy 
. uj katonát szerezzen anngk a 

lapnak, mely a bányászok ér- 
idekeiért harcol.

Nem nevezhető ez nagy ál- 
dozatnak akkor, amikor arról 

lenn m. hogy tegyen-e olyan azl á||ltják. nagy győzelmei
magyar u,.4g. mely megy.d. .

Ezt nevezik Lewisék 
győzelemnek!

OHIOBAN
újra robbantják a tipliket. 

A Youghiogheny & Ohio Coal 
Co. Glen Robin mellett levő 
Budd nevű bányájánál robban 
tották fel a múlt héten a tip-

bányászokat minden támadás­
sal szemben, mely síkra száll a 

. bányászok 'igazságáért.
Az uj katonák szerzésével 

icsak a tábort növeljük, mely 
I mögöttünk áll abban a nagy 

■ harcban, melyet vívnunk kell 
a bányászokért.

És mennél nagyobb a tábor, 
annál jobban birjuk a csatát, 
annál jobban fél tőlünk pz el­
lenség.

Ennek a lapnak a létért foly
cgyezséget kötni, mely idő 
alatt aztán a közönség megta­
nulta, hegy lehefmást is hasz­
nálni házifütésré, mint ke­
ményszenet.

A sztrájk alatt jött rá a kö­
zönség, hogy némely puhsszén 
ne) nagyszerűen lehel a . ke-i Azt is megírtuk, hogy pénzt, 
ményszenet pótolni és a puha- Sok pénzt kínáltak nekünk, ha 
szénnel való fütfs olcsóbb is. [elhallgatunk, ha nem kiabá-

bányatársaságokkal a szerződést megkö­
tötték.

Mi kétségbevontuk, hogy az illinoisi 
zerződés győzelem lenne, sőt azt állítot­

tuk és nia is állítjuk, hogy ez a szerződés 
nagy csapást jelent a szervezett bányá­
szok ügyére.

Ezzel a szerződéssel adta fel végleg a 
szervezet vezetősége az egységes szerző-

zelemhez azok az illinoisi bányászok, a 
kik tovább is munka nélkül vannak, akik 
nek egyelőre semmi reményük se lehet a 
munkához.

Szó nélkül türik-e, hogy ilyen szerző­
désekkel temetik el a szervezetet, vagy 
változást követelnek a vezetésben.

A múlt héten újabb győzelmet is jelen­
tettek Indianapolisból. Azt jelentették,

tatott küzdelme az olvasók

- — - hogy Ohioban'is megegyeztek eddig vagy
dós gondolatát. Ez a szerződés ölte meg 55 bányatársasággal.
örökre az úgynevezett központi szénme- f

előtt folyik le. Mi semmit nem 
rejtünk véka alá, minden dol­
gunkról beszámolunk az olva- 

' sóknak.

zöket.
Ez a szerződés — -szerény nézetünk

Az első pillanatban mindenki örült 
ennek a hírnek, hiszen ha 25 SZÁMOT-

EZRÉVEL
bocsátják el a logani szén*- 

mezőn az embereket. A múlt 
héten egyetlen napon az egyik 
legnagyobb társaság 1000 bá­
nyásznak adta ki az utat. Az 
elbocsájtások azonban állan­
dóan folyamatban vannak és 
így a munkátlan bányászok 
száma állandóan emelkedik.

Nemcsak a nagy társaságok. 
— igy a holdeni, omari bányák 
— fizetik le az embereket, ha­
nem a kisebbek is.

A szénpiac tökéletes .■ össze­
omlása következtében már a 
nagyon olcsó logani szénnek 
se tudnak piacot találni’ és 
így kénytelenek a' bányák űző­
mét ott is csökkenteni.
. Eddig, ha a piac gyönge 
volt, csökkentett üzemmel 2—3 
napi runnal elégítették ki a 
szükségletet. Most változtat­
tak ezen a politikán. Inkább' 
lezárnak egyes bányákat vég­
leg, minthogy 2—3 napokat 
dolgoztassanak és azokat a

A robbanás után vagy 5-dy- 
namit patront találtak a hely­
színen.

A bánya nem volt üzemben, 
de mostanában készültek azt 
megnyitni.

A társaság a bírósághoz for 
dúlt tiltó.-.parancsért a szerve­
zett bányászok ellen. Ugyan­
akkor még egy sereg más tár­
saság is kérte a tiltó parancs 
kiadását.

Az előző héten Bradley mel 
lett a United States Coal Co. 
tiplijét robbantották fel. A 
kár vagy 40,000 dollár. A tár­
saság vezetősége nyilatkozatot

TEVŐ társasággal egyezséget kötnek, az• ■> 1 " ’ Y ““nvw.cn, az adott ki,, hogy a tiplit kijavit-- inkább a banyauraknak jelent tényleg pár ezer embernek jelentene műn-ják 
győzelmet, mint a banyaszoknak. A ba- - -
szerint

nyaurak érték el a szerződés megkötésé-

így vesztettek el nagy pia-'lünk a bányászok igazáért. Ha 
ebi -a keményszenesek. 'eláruljuk.-a,'harcoló' bányászo-

• Most aztán zokognak es fü- kát.
hqz-fához kapkodnak, hogyan i Mi nem fogadtuk el a pénzt, 
lehetne visszahódítani az el-'mi kidobtuk azt, aki ezt az 
vesztett piacot. ' ajánlatot hozta nekünk.

November 9—11-ig Mt. Car-, Mí bíztunk abban, hogy a bá 
mel, Pa.-ban úgynevezett “boos I nyászok,_ akikért harcolunk, a 
toló” gyűlést tartanak, ahol i kikért lő-ik éve küzdünk, nem 
terveket akarnák kidolgozni a hagyják cserben lapjukat a
keményszén . mel letti propagan küzdelemben.
da számára.

A gyűlésen részt vesz Lewis 
is, valamint Hoover kereske­
delmi miniszter.

Nem tudjuk, milyen módo­
kat fognak kitalálni a kemény 
szén i nagyobb mennyiségben 
való .használatára. Alig nisz- 
szük, hogy a gyűlés után majd 
több keményszenet adnának el, 
mint előtte.

, A keményszénpiac összeom­
lásával egyszerre a bányaurak 
azt is állítják, hogy a kö­
zönség azért nem akar ke­
ményszenet használni, mert 
az ár magas.

Az ár nagyságát természete­
sen úgy szeretnék csökkenteni, 
hogy — a bányászok fizetését 
levágják.

A keményszén bányászok fi­
zetéséből pedig semmit se kel­
lene levágni, hogy a közönség 
olcsóbban kaphassa a szenet. 
Egyszerűen csak a bányáknak 
kell kevesebb profittal beérni 
és a közvetítő kereskedelem ha 
rácsolását megfékezni.

A közvetítő kereskedő urak 
ne csapják fel azonnal a szén 
árát, ha egy kicsit hideg az 
idő és ne akarják kirabolni a 
fogyasztókat, ha komoly hide­
gek vannak.

Hogy a közönség igyekszik 
kikapcsolni a keményszén hasz 
nálatát, abban nagy része van 
a "közvetítő kereskedelem sze­
mérmetlen harácsolásának is.

Ha a keményszénnek piacot 
akarnak biztosítani,, akkor a 
konferenciának ezen kellene 
főként változtatni. .

Bíztunk benne, hogy minden
egyes olvasónk szerez egy uj 
előfizetőt a saját előfizetésé­
nek megújítása mellett és igy 
erősítik-a minden oldalról tá­
madott újságot.

Sajnos, még sok előfizetőnk 
nem tett, eleget kötelességének. 
Még mindig sokan vannak 
hátralékban olyanok is. akik 
nem sztrájkolnak, akik keres­
nek állandóan.

Kérjük újra az újság olva­
sóit, fizessék meg hátralékju- 
kat, mert a lap fenntartása ki­
adással jár és nekünk főként 
az előfizetésekből keli ezt a 
lapot fenntartani.

És szerezzenek uj harcoso­
kat, ha azt akarják, hogy ez az 
újság minden támadással szem
ben helyt tudjon állni.

Ha egy félévre újítja

vei, amire olyan régen törekedtek: külön- 
külön kötni egyezségeket.

A bányászok vezérei azt hirdették: 
azért kötötték meg ezt a szerződést, hogy 
Illinois MINDÉN, bányásza munkához 
jusson.

Ezen a ponton is rövidlátóknak bizo­
nyultak Lewisék, mert a szerződés nem 
hozott Illinoisban minden bányásznak 
munkát. v

Illinois bányaurai egyszerűen szabq; 
tálják a szerződést.

La Salle és Bureau megyék báhyaurai 
kijelentették, hogy hiába kötöttek szer-
ződést, öle mégsem nyitjáit meg 
kát, mert nem hajlandók azt a 
adni, amit az egyezség előír.

Azt mondják, csakis akkor

. é. . munkái- i,zf . . ' ra munkával, melyek nyitva-Lat- f pen újból megkezdik. (maradnak.
AÜ történt azonban, hogy összesen i A Clarkson Coal Co., mely; A legnagyobb baj, hogy mo t 

25 KIS báhyával kötöttek eddig Ohioban,az első open shop bányák kö- tél elején sehol se tudnak eí- 
egyc&séget, melyeknek termelése nem je- zött volt Ohioban, kilakoltató helyezkedni a munka nélkül

'fent sokat. iS1' eljAWfot- tett folyamatuk ; bányászok. jCényteie
Ohioban is sokkal jobban tennék, ha, szervezett bányászok eller. “’elvárni, míg

egyáltalán nem kötnének külön egyezsé-l1® családot akarnak kitenni ra nap0 Jo"ne a szen'P;’r
geket, ha. nem írnának minden kicsi bá j házaikból, hogy azokba aztán
nyával alá szerződést.

Nincs tehát győzelem Ohioban 
mint ahogy sehol se lehet addig, 
egyetlen .szervezett bányász is kint 
a munkából.

I t -1 r . . -x , Mindenesetre jellemző
HbwkUrota telepítenek. a tónlp„ h=lya

se ‘ Közben seregestöl zárják el hogy a legolcsóbban bányász­
míg a sztrájkoló bányászokat. Cam ható szénnek, a fogamnak se 

bridge mellett a Quaker bá- lehet már piacot találni. Ed­ván
nyánál megjelentek a satráj- az otehg más vaiö-

n ■■ i "1 L- obi™. lóhát hocTÓl kőié bányászok piketelni. A. pi- ein. gyengébben is ment- a
• Győzelemről csak akkor lehet beszel- , • .
. , , . , „ ka keteloket azonban elfogtakn h« n c'z/y.-vívzíif mmnpn szervezett ha-

bányái- 
fizetést

fognak
dolgoztatni, ha a bányászok bérvágást fo­
gadnak el.

Miért mernek még Illinoisban is, a leg­
erősebben szervezett államban igy beszél­
ni a hányaurak?

Miért mernek még Írott szerződés da 
cára is bérvágásról beszélni?

ni, ha a szervezet minden szervezett bá-
nyászt munkához juttat."

Addig csak a bányaurak jelenthetnek 
győzelmet. Mert ők már valóban meg­
nyerték az első csatát.

A Központi Szénmezök egységes szer 
ződésének feladása nagy győzelem a szá­
mukra.

munka, a logani 'bányák dől­
goztattak, mert azok nagym 

azon a címen, hogy a bányatár olcsón adták a szenet.
saság injunction! kapott a bi-j Az elbocsájtásokkal egyszer-

A szervezett bányászok most már lát­

' róságtól, mely megtiltja a pi-re hire kelt annak is, hogy az-.ik 
ketelést a társaság területén. a bányák, melyek üzemben na

Egysem SS bányászt' u, ", “"’f*
/., . .. '. . fizetését, körülbelül 101—15*

Mutattak In. tata M» tani „.„IStos bérvÚBá.t unfe r 
ellenében a tárgyalásig szaba-
dón bocsájtottak. i Mi elítéljük, hogy a bánya-

A termelés a megnyitott társaságok a szénipar katasz-

hatják, mit jelentenek azok a győzelmek,
melyekről annyit beszélnek nekik vezé-

Azért, mert a bányászok vezérei gyen- “ reikj miközben a szervezet halad azon a 
geséget árultak el a külön szerződéssel’ lejtőn, melynek végén a teljes bukás vár

még
előfizetését, egy uj előfizető­
nek indítjuk meg az újságot 
10 centért, ha egy évre küldi 
be előfizetését, két uj előfize­
tőnek küldjük a lapot 20 cent 
beküldése ellenében.

NYUGAT KENTUCKYBAN 
SZTRÁJKOLNAK EGY 

BÁNYÁBAN

és a központi szerződés gondolatának fel­
adásával.

Illinoisban hát így fest a nagy győze­
lem, melyet Lewisék arattak a tőke fe 
lett.

Nem tudjuk, mit szólnak ehhez a gyo-

á szervezetre.
Semmi mást nem tehetnek a szerve­

zett bányászok, mint rendkívüli konven­
ciót sürgethetnek, ahol megálljt párán 
csolnak az ilyen vezetésnek és megvédik 
a szervezetet a végromlástól.

Mire jó az “American system”?
Amig Pennsylvániában és'

Ohioban az open-shop rendszer
rnyitják az -American 
■ tem”-nek elkeresztelt

open shop bányákban meglehf- tréfáját újabb bérvágásra akar 
tősen gyengén megy, mert az'^ /elhasználni. Hiszen már 

b .....  ___ ma is olyan nagyon alacsony
Logan vidékén a bányászok fi - 
zetése, hogy éppen- csak élni - 
tudnak a keresetből.

A bérvágás semmit se fog 
javítani a -helyzeten, mert hi­
szen nem a bányászok fizetése 
miatt nem tudják eladni a sze­
net, hanem azért, mert sokkal 
többet bányásznak, mint a 
mennyire szükség van az or­
szágban.

Nemcsak Logan vidékéu, de 
más tájakon is tömegesen bo­
csátják el a bányászokat és 
évek óta nem volt annyi mun­
kátlan ember a bányaiparban, 
mint mostanában.

odahurcolt sztrájktörők . nem 
' nagyon értenek a bányászat­
hoz. .Bizonyos, hogy az általuk 
termelt szén jóval többe kerül, 
mintha azt szervezett bányá­
szokkal bányásztainak.

Meg kell jegyezni, hogy azok 
a bányák se tudnak minden 
napra munkát, adni munkásaik 
nak, melyek open shop alapon
dolgoztatnak. szénpiacon
ma nagyon nehéz szenet elhe-

Sys- röknek s igy valószínű, hogy; |yeznj gs Qhio szenét se tud-
open- mindannyian a legalacsonyabb

áldásait hirdetik a bányászok' shop systemet és megható a munkadijakat fogják kapni.

A Southland Coal Co. Hen­
derson, Ky. bányájában a bá­
nyászok sztrájkba mentek.

A szénben egy sor agyag 
van, melynek eltávolításáért 
eddig fizetett a társaság. Most 
azonban ezt a külön fizetést 
megszüntették, mire a bányá­
szok sztrájkba mentek.

A társaság erre a bányászok 
közül hármat elfogatott a 
sheriffel, azzal a kifogással, 
hogy azok "izgattak” éj kény- 
szerifették baj társaikat a mun 
ka abbahagyására.

közt Toplin urék, a Pittsburgh
Terminálnál' kézzel foghatóan

bérlevágás megokolása is. A bérleszállitás voltaképpen

is bebizonyították, hogy az
milyen előnyös a bányászra.

A sztrájktörők még meg 
sent melegedtek a telepeiken s 
már a múlt héten leszállítot­
ták a bányászok fizetését.

Nyilatkozatot adtak ki, hogy 
nem akarnak többet fizetni, 
mint a Pittsburgh Coal • Co. 
és ezért körülbelül tizenkét szá 
zalékos bérleszállitást eszkö­
zöltek. •

.Mindenesetre megható, hogy 
ilyen kézzel foghatóan bizo-

A jövő hónapban majd az- a természetes következménye 
zal indokolnak egy másik bér- annak a bírói tiltó parancsnak, 
leszállítást, hogy egy west vir-' amit Judge Schoonmake ki­

ják mind eladni.
A társaságok, mikor open 

shopra térnek át, mindig azt
mondják bányászoknak,

giniai bányában még keveseb-1adott a múlt héten.
bet fizetnek s igy fognak a ne- j A szervezet nem tehet sem- 
mes versenyben egymás-'ellen'mit a becsapott sztrájktörök- 
törekedni. lért, akiket pedig írott szerző-

désekkel cineltek a telepre,A bérlevágásnál megígérték 
hogy akik állandóan ott ma­
radnak és “jól viselik” magu­
kat, azoknak valamivel többet 
adnak majd az ‘uj béreknél.

Hogy mit értettek a jól vi­
selkedés alatt,'- azt elfelejtet­
tek megmondani a sztrájkto-

désekkel cipeltek a telepre,
mert a bírói tiltó parancs sze­
rint nem avatkozhatnak a 
szerződött munkások ügyeibe.

Azok a lapok, amelyek olyan 
örömrivalgással üdvözölték a 
tiltó parancsot, mint a kor­
mánynak egy nagy győzelmét,

hogy a levágott bérek melletti 
munka mindennapos üzemet 
biztosit. Most láthatják azok 
az ohioi bányászok, akik hitiek 
ebben az Ígéretben, hogy • bi­
zony igy sincsen minden napra 
munka.

most a bérleszáljitásról is meg 
írhatják, hogy ' Coolidgeék 
újabb nagy győzelmet arattak 
az országban.

KÉT TIPLI LEÉGETT 
IN DI AN ÁB AN

A Red Shaft bánya tiplije 
Newburgh, Ind. közelében le­
égett. Nagy tűz pusztított a , 
társaság telepén, mely a tiplit 
*Ls lángba borította.
i ’100 bányász maradt munka

> nélkül. . x
A másik tipli a Somerville 

; No. 1. bányánál égett le, ahol 
: 250 bányász lesz tétlen, mig 

uj tiplit nem építenek.
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I KEPÉK A ROMÁNIÁHOZ
; CSATOLT ERDÉLYBŐL
:-—-   T—r; -.   - t:   axuivrw

Bezárja kapuit a székelyudvarhelyi 300 
éves kollégium és megszűnik a Ferenc- 
rendiek harmadfélszázados iskolája

Mintha egyszerre Dante pok l Itt más kezdődik a baksis, végű szuronyos puskával. Ru- 
iba pottyanna a "Nagyromá-'a Balkán. házatuk, ami a csínt illeti, el-lába pottyanna a “Nagyromá- a Balkán.

niába" utazó. A biharkeresz-' Biharpüspöki. Azaz pardon,

tesi határállomáson rend, tisz­
taság. Az állomásépületen ott 
leng a magyar lobogó, a sínek 
mellett ott sétál a kakastollas 
magyar csendőr. Ez még Ma­
gyarország és Európa. Aztán 
...útközben hirtelen fütyül a 
vonat és megáll. Nehézkes, 
toprongyos oláh baka ugrik 
fel. Ruhája, nadrágja szineha- 
gyott, lötyögős, piszkos. Sap­
kája eleje és hátulja hegyes 
zsákforma. Puskaszijja spár­
gával van megbögozva. Ilyen 
a "nagyromán” határőr. Oda­
jön és bizalmaskodva köszön. ।

— Buna ziua. — Jónapot, 
kérek egy cigaretta ... I

. az állomásépület homlokzatán 
ott ékeskedik: Bihorul-Epis-

’ cop. Gyászfátyolos kék-sárgu- 
piros lobogó lóg lefelé. Most

1 le kell szállni és át kell esni a 
legkeservesebb tortúrán, a 
vámvizsgálaton.

Lenn vagyunk. Hát gratu­
lálni kell Bratianunak, mert 
tökéletes munkát végzett.

Mindenünnen Balkán levegő 
je csap az arcunkba. Piros 
sapkás, szutykos ingű vasúti 
hordárok valósággal megroha­
moznak.

— Poftic Domnule. — Tes­
sék uram.

Bábeli zsivaj. Két tucat ba­
ka korzózik a perronon hosszú

marad vonatbeli társuk öltö­
nye mögött íb. Némelyiknek 
szennyes,, nyári zubbonya Szét­
szakadt, szinte cafatokban lóg. 
Az ujjnyi vastagságú kötéllel 
odaerősített, lábbelinek neve­
zett valamiről jobb nem is be­
szélni. Ellenben két lakkcsiz­
más, diszegyenriihás, parfű- 
mös tisztecske, valószínűleg 
locotenent, vígan nevetgél a 
francia divat szerint öltözött, 
szintén kifésült hajú, púderrel 
vastagra mázolt, “ó-romániai’ 
civillel. Pergő, franciás dia­
lektus.

— Oui Domnule... merci . -.
Gyászkeretes plakát ötlik a 

szemünkbe, majd egy másik. 
Az uj uralkodó, az ötéves ki-

rály manifesztuma.
— Női - Mihai I. Regele...
Elmélkedésre nincs idő.
Az őrség körülvesz bennün­

ket és terel befelé.
— Haide! Haide!
Jó magyarsággal körülbelül 

azt jelenti: Mars befelé.
Egyik katona nem túlságos 

gyöngédséggel oldalba is üt a 
puskatussal.

Benn a rácsozott teremben 
vizsla éberséggel várnak a 
barna egyensapkás román fi- 
náncojc. Mindenütt finánc, 
vagy szuronyos őr, valóságos 
egérfogóban érzi magát az 
ember.

— Na, gyerünk!
Nekem szól egy zömök, bo- 

rotváltképü, a legtisztább ma­
gyarsággal. Felnyitom a koffe 
remet, felforgatja s kidobál 
mindent belőle. A szeme meg­
akad egy újságpapírba külön 
bepakolt kis csomagon.

— Ce. este? Mi ez?
Az újságpapírt letépi, ösz-

tizenkettő az hatvanegy...
— Borravalóval együtt hat­

vanhét g— szakította félbe a 
számítást az önérzetes vendég, 
akt nem engedte magát becsap 
ni. A föur savanyu arccal sep- 
ri be az összeget.

Már indul is a vonat. A ku­
péban bent por, szemét, az ab­
lak Bhtörve. Nemsokára beál 
lit a pirossapkás román ka 
lauz.

— Va rog biletele. — Je- 
gyoket kérem.

— Mikor érünk Segesvárra? 
— szólok hozzá magyarul.

— Segesvár — mondja fur-
csa kiejéssel Sigishoara,
fél háromkor hajnalban tet­
szik ott lenni.

Megkínálom cigarettával. El 
fogadja. Nézegeti.

— Ez nem román dohány, 
— jegyzi meg.

— Nem — felelem — ma­
gyar cigaretta.

— Finom — dicsérgeti — 
most nem szívom el, elteszem

szegyüri, eldobja. Ezután az magamnak vasárnapra, 
élelmiszeres csomagokat vizs-
gálja meg, de megnyugszik a 
lelke, amit sajnos, mi nem 
mondhatunk el magunkról, 
inert most jön még csak a ke­
mény dió, a személymotozás.

Libasorban megindul a me­
net a terem másik kijárata fe­
lé. Az ajtóban egy finánc meg 
egy detektív.

Borravaló balkáni módra

EZREN es EZREN
megtakarított pénzüknek egy réaxét. — Blxtooak va­

gyunk benne, hogy eljön az idd, mikor
HALASAK LESZNEK EZEN TANÁCSUNKÉRT'
W Betétekre 4% kamatot fizetünk. A kamatot '

KISS EMIL BANKHÁZA
A M. Kirí Poeuukorékpinxur ax agyMOlt Állomokban

Ián. Észrevette, hogy nem si- t 
került engem tőrbeejteni. Más t 
módon próbálkozik. Hirtelen 
körülnéz, aztán meglehetősen

1 halkan megint beszélni kezd. 1
— Ön bizalmatlan, pedig 1 

nincs oka rá. — Én-is magyar

tosan gondolnak az őrmester 
urnák ottidözésére.

Dicsekedve folytatja.
— A hadseregben szolgál­

tam akkor. Aztán átmentem a 
rendőrségre.

• Elmondja azt is, hogyan vet
[vagyok, csak kényszerűségből te feleségül Muntean Lukré- 
szolgálom a románokat. Tes ciat, majd átmenet nélkül is- 

1 sók elhinni, sok magyar fiút m^t áttér a hadászatra.
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Orange County Co
101 N. ORANGE AVE ORLANDO, FLORIDA

ÚJRA CSAK JÓT
tudónk jelenteni a pár hete megindított magyar kotoni- 
zációnkróL melynek magvát a Magyar Bányászlap niiii- 
tafarmja alkotja. Újabb magyar családok jártak lenn, 
aminek eredménye, hogy újabb magyar családok tele­
pedtek le a Magyar Bányászlap mintafarmja körül.

Nem akadt egyetlen egy sem a lent jártak között, 
aki bármilyen kifogásolni valót talált volna a föld mi­
nőségét, fekvését és a piaci viszonyokat illetőleg. Ez 
zel szemben látták azt a szorgalmas munkát, mely úgy 
a mintafarmon, mint a környékező farmokon folyik.

A lent jártak között akadtak olyanok is, akik még 
családjukért sem mentek vissza, hanem inkább maguk 
után hozatják őket és ők azonnal munkához láttak. 
Egy cseppet sem csodálható ez, mert aki látta egyszer 
ezt a vidéket, annak nincs kedve többé, hogy otthagyja 
azt.

Uj házak emelkednek már a farmokon és újabba­
kat épit a szorgalmas magyar kéz. A társaság mindent 
elkövet, hogy ezek az uj telepesek igazán otthon érez 
zék magukat és mindenben segíti őket, hogy munkájuk­
nak még sokkal szebb eredménye legyen, mint amilyet 
ők várnak.

Újabb családok letelepedése is előkészületben van, 
úgy, hogy csakhamar egy egész tekintélyes nagyságú 
magyar falu fogja már üdvözölni a későbben érkező­
ket. Akik hamarabb vesznek földet, természetesen job­
ban járnak, mert tetszésük szerint választhatnak.

Nagyon kevés tőke kell hozzá, hogy vehessen egyet 
farmjainkból Áraink meglepően olcsók, fizetési felté­
teleink a vevő képességeihez igazodnak. írjon nekünk 
még ma, mi készséggel adunk felvilágosítást a földeket 
illetőleg, valamint hogy mikor indul a legközelebbi tár­
sasutazásunk.

■
I Hauser Vilmos manager

BITHLO, FLORIDA
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Kiengednek. Fellélekzem.
Háromnegyed óra múlva 

Nagyváradon vagyunk a vonat 
tel.. Jó másfél órát kell várni 
a Bukarest felé menő személy­
vonatra. Hasonló balkáni kép 
tárul a szemünk elé, mint a 
biharpüspökii állomáson. Az 
órát keleteurópai időszámítás 
szerint egy órával előbbre iga­
zítom, bemegyek a vasúti Res­
tibe és sört kérek.

— Bere — adja tovább a 
megrendelést egy fehérruhás 
kis pikoló, majd amikor fizet­
ni akarok, harsányan odasivit- 
ja a “főútnak”: plata.

Ott terem a "fizető".
— Fél pengő — mondja.
Csodálkozva kérdem.
— Hogyan, hát...
Legyint a kezével.
— Tudom, tizennégy lei egy 

pohár sör. de uraságok, látom, 
Magyarországról jön, fizessen 
pengőben.

Odaadok egy ezüst pengőt 
és ö boldogan számolja vissza 
az ólomszinü leies váltópén­
zeket

A szomszédomnak, aki hoz­
zászokott a pesti borravaló

Továbbrobog a vonat a szép 
elszakított magyar tájon. .

— Ez már beleesik a Rother 
mere vonalba! — mutat ki 
szomszédom, egy környéki pol 
gár. — Visszaadják.

Hozzáteszi csendesen.
— Látom jó magyar ember.
Hat óra utón érünk Kolozs­

várra. A szokott kép. Kinyalt 
katonatisztek, toprongyos ba­
kák, gyorsbeszédü bukaresti 
hölgyek, szákállas pópák.

Barnaruhás román rendőrök 
is ott billegnek, kezükben kur­
ta bottal. Gyerkőcök ordítoz­
zák.

— Apa rece. — Hideg viz.
A műveltebbek 

franciásan.
kibővítik

Nagysokára érti meg a jám 
bor halandó, hogy miről van 
szó.

Kirobogunk. Lassan leszáll 
az este, a kocsi egészen sötét, 
a lámpa a 'C. F. R.” jóvolából 
ég egy darabig, aztán elalszik. 
Két román férfi száll föl, va­
lami rablóhistóriát mesél . az 
egyik a másiknak.

Bánfihunyadnál történt teg­
napelőtt a vasúti őrház tájé­
kán. Az áldozata, akire a rab­
ló rálőtt, meg is halt. Csend­
őrök nyomozzák.

- A környéken garázdálkod 
nak — mondja az egyik román 
— vezérük valami Mantu, har 
mincan lehetnek. Jó less vi­
gyázni.

— Szép kilátás. De h: 
“Nagyromániában” vagyunk.

megmentettem.
— Hát bizony szép az em­

berszeretet.
— Mondja csak — veti fel 

a fejét — hogyan fogadnának 
engem Pesten? Megvernének?

— Azt sem tudom, én keres- 
kedö vagyok... engem nem l 
érdekel a politika.

Diskurzus közben egyre ir. 
Végre készen van a tartózko­
dási engedély. Leszurkolom az 
ötszáz leit, ö azonban, pestie­
sen mondva tovább dumál.

— Borzalmasak itt a viszo­
nyok. Nem lehet megélni. Ava- 
rescuék mindent elloptak és 
mi a múlt hónapban sem kap­
tunk egy báni fizetést.

— Rossz a szegény tisztvi­
selőnek. ,

Ezt a célzást is elértetteifa. 
Tárcámból kivettem egy húsz 
lejest, markomba tettem és 
kezet fogtam a detektív úrral. 
A bankjegy bűvész! módon át­
csúszott az ő kezébe.

— Merck — Jónapot.
Még utánam szól:
— Majd elfelejtettem. A 

rendőrségen is tessék jelent­
kezni.

A policián hasonló a hely­
zet. így ugyan egy barnazüb- 
bonyos, zömök, jellegzetes ro­
mán tipusu rendörőrmesterrel 
van dolgom. Meglehetősen el­
nyújtva ejti ki a magyar sza­
vakat. ö is szerfelett kiváncsi.

— Hogy vannak Pesten?
— Hát megvagyunk!
— Azért kérdem — folytat­

ja — mert én is voltam ott 
1919 augusztusában,

A pestiek bizonyára bána-

— Aztán mennyi katona van 
Magyarországon? — Ugy-e 
sok van?

— Honnan tudjam, — tilta- 
, koztam én — nem tudakozód­
, tam az ántánt katonai ellen­

őrző bizottságnál.
. — Az Universu 1-ban olvas­
tam — teszi hozzá az őrmes­
ter ur, — igaz-e, hogy készül­
nek?

’ — Halvány sejtelmem sin-
1 csen.

Menni akarok, de az őrmes­
ter ur előzékeiben kijelenti:.

’ — Nekem is van a városban
' valami elintézni valóm, elki 
1 sérem.

Elindulunk. Ismerőseim cso­
dálkozva tekintgetnek rám. A 

’ helyzet legkínosabb.
• Egy borbélyüzlet előtt me­
’ gyünk el. Ahá, meg vagyok 
! mentve.
’ — Borotválkoznom kell. I*­
’ ten- áldja. *
’ Megkönnyebbült szívvel he­

libbenek a függönyajtón. Még 
három vendég ült benn, nem­
sokára sor kerül rám is. Bor-

1 ravalóval együtt húsz leit fi­
’ zetek a borotválkozásért.

— Nagy a drágaság kérem 
_ — mentegetőzik a borbély, lát- 
_ va meglepett arcomat — Tet- 
। szik tudni, ezek a “sógorok".

Távozom. Künn ott sétál 
\ még a derék román rendőr is- 

■ merösöm.
— Megvártam Domnule, nem 

jön sörözni? Muresannál IdtB- 
_ nő sört adnak, oda szoktunk 
t járni.

Mire magamhoz tértem ám«

- (Folytatás a 6-ik oldalon)

rendszerhez, 
vannak.

némi aggályai

— Mondja föur, hogy van 
maguknál ?

— Hát kérem —szótagolja 
a föur — van olyan hely, ahol 
beleszámítják a borravalót a 
cechbe és van olyan hely, ahol 
nem. Nálunk beszámítják.

— Volt kérem — mondja a 
vendég — egy pörkölt...

—■ Negyvenkettő — vág köz­
be a four — borravalóval négy 
venhét '

— Egy uborka...
__ Hét, borravalóval kileuc.
— Meg egy fröccs...
_ Tizenkettő, borravalóval 

együtt tizenöt. Összesen het­
venegy lei.

A vendég dühbe jön.
— Mit számítja maga téte­

lenként külön a borravalót? 
Adjuk össze és majd a végén 
csapja hozzá a tiz százalékot

— Negyvenkettő, hét még

BITHLO, FLORIDA g
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HAmegunta a bányamunkát. Jöjjön
DETROITIJA.

Ez egy nagy v.lágl gyárváros.
Keresse fel itt

BOLLA ÉS FIA 
BANK és INGATLAN­

FORGALMI IRODÁJÁT 
amely már 2d éve áll fenn. 

Mindenre kaptat felvUlgosL 
tásL akár levélre, akár 

ball érdoklöéé’re.

Bolla 4 Son Bankért 
TV 32. Want Jefferson. Avenue 

DETROIT, MICH.

Megérkezés után mindenki­
nek saját érdekében első köte­
lessége jelentkezni a sziguran 
cián. Itt ötszáz lei tartózkodá­
si illetéket kell fizetnie az ide­
gen állampolgárnak.

A hivatalban púderezett, ki­
fésült hajtr rikítóan párisi 
mintára öltözött ficsurok fo­
gadják az embert. Komédiából 
elszalasztott egyéneknek gon­
dolná őket akárki, de hamar 
felocsúdik arra a tudatra, 
hogy Románia “állami bizton­
ságának” intézőivel áll szem­
ben. — Heten-nyolcan vannak 
a tízezer lakosú kisvárosban, a 
hol a világháború előtt bizony 
nem volt szükség egyetlen de- 
tektivre sem. Dehát most uj 
világ van és itt a sigurancia, 
talitások bizonyítják, kitünően 
amely, amint a különböző bru 
“működik".

A hivatalban odaadom útle­
velemet egy erősen sörényes 
fiatalembernek. Végignéz, ud­
variasan hellyel kínál, az ak­
tái között forgat, ir, majd meg 
szólal:

— Mi újság Pesten?
— Roppant nagy a meleg — 

felelem kitérően — valóságos 
kánikula. Amikor eljöttem, 40 
fok Celsius volt Ugyancsak 
jól mehet a fagylaltosoknak. |

Idegesen ránt egyet a vál-

Én is magyar nagyok, esők.. 
mondja a detektiofalka egyik 

kapója

NAGY KARÁCSONYI TÁRSAS­
UTAZÁS MAGYARORSZÁGBA

Töltse Karácsony Szent Báláját óhaxal rokonsága ós bariul kö­
rében tegyen ez nz alkalom örvendetes ás kedves esemény. Csatla­
kozzon a 3 azemólyeeen vezetett társasutazás egyikéhez.

AQUTTANIA
MAURETANIA

° Chcrbourrba Szerdán. Dec. 7-én
Szerdán, Nov. 30-án

BERENGARIA 'nduébKuX^ Szerdán. Dec. 14-én

nk népszerűek ■ utuiabin tapasztaltok, akik ax 
éhazálg klaérlk az utazókat

Ax utazással kapcsolatos minden dgyea-bajoa 
dolgát elintézik, továbbá gondoskodni fognak a 
hajón szórakozásról la. Tágaa és kányáimon bar- 
madoaztólyu kabinok, elegáns társalgóurmek és 
Igazi házikóul áll az utasok rondelkezéiére.

Vegyen leaxáUltoU árn oda-viuzautazAara ér­
vényes Harmadosztályú Jegyet Ménékelt másod-
osztályú bajójogy árak.

Közelebbi felrIUgosltásért 
Ogynöküikhöz, vagy Írjon 
címre:

forduljon bárrnsly

CUNARD LINE
IMS H. ST. N. r. 

WASHINGTON, D.C.
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AZ ÖTÖDIK GYEREK 
Irta: F. KERNACH ILONA

MAGYAR BANYAPLÉZEK MESÉI

Az Igaz lányoknak egy napon volt az 
esküvőjük: Rozit Molnár Mátyás vette ei 
Zimándról, örzsit pedig egy fakerti gazda­
legény, Búvár Mihály. Szokás ellenére 
nem a menyasszonyok mentek a vőlegény 
falujába lakni, hanem a férfiak marad­
tak itt: Rozi az öreg Gergely házát kapta, 
örzsinek pedig a szomszéd házat vették 
meg, az öreg Sinkóét. Ez tekintélyesebb 
épület volt, zsindely tetejük, száraz be­
járással, széles ambitussal, de kisebb kert 
tartozott hozzá.

Itt telepedtek le a testvérek egymás­
melleit és megkezdődött a munka s a tit­
kos versengés köztük az első hold földek­
ért Búvár Mihály jobbmódu volt Molnár 
Mátyásnál, de Rozi viszont szorgalmasabb 
asszony volt testvérénél.

Molnár Mátyás árva fiú volt, magas 
növésű, szikár, barna hajjal, álmodó sze­
mekkel. kicsit eresztett vállu, lassú moz- 
dulatu, de biztos kezű, kitartó és kevés be­
szédű, akinek szavában meg lehetett bíz­
ni. Talán azért nem tudott azokhoz se 
bizalmatlan lenni, akikkel együtt élt és a 
kiket szeretett. Búvár Mihály valamivel 
alacsonyabb termetű volt, egyenes válllal, 
hirtelen mozdulatu. Meredek homloka, bu- 
zavirágszinű szeme volt, kemény tekinte­
te. akaratos álla, szőke bajusza és szép 
piros szája. A sógorok egyformán .idege 
nek voltak itt; senkivel se barátkoztak, 
egészen magukba vonultak, hallgatagok 
lettek, csak a munkának éltek: ez az ön­
tudatlan fojtottság lassan közös vonássá 
szinte természetté vált bennük s évről-év- 
re észrevétlenül lélekben is közelebb hozta 
eket egymáshoz. Az asszonyok megtartot­
ták természetüket változatlanul.

Az első években, úgy látszott, hogy 
Buvárék haladnak jobban. Örzsi magtalan 
asszony volt, szabadon mozoghatott, Rozit 
pedig lehúzták a gyerekek. Az egyiket még

.1 se választotta, mikor a másikat már 
megérezte a szive alatt. Az ötödik év vé­
gén inár négy kis apróság sírt és nevetett 
körülötte. Hol az egyiket altatta, hoi a 
másikat paskolta meg, hogy egy kis nyug­
ta legyen dolgozni tőlük. Mert ha a háza 
tája nem is volt olyan takaros es tiszta, 
mint Örzsié, de a nagyobb munkában 
nem engedte mágát elhagyni toie. Hire is 
volt az Igaz Rozi két dolgos kezének mos* 
is, amivel kimagaslott a többiek felett 
Mikor más már alig vonszolta mattat a 
tehertől, ő akkor is fürgén jött. ment, s 
már szülési fájdalmakat érzett, amikor 

' még vizet merített a kútról, tüzet rakott a 
katlan alá a gyerekfürösztéshez. oda ké- 
•'zitette a teknőt is s csak azután küldte 
ei Mátyást a bábáért.

Könnyű szülése volt mindig. Legutóbb 
s. harmadnap már talpon volt újra, a 

musóteknő elé állt, aztán bedagasztott 
m.ie Mátyás estefélé'hazajött a földesről, 
a tarka pelenkákat tisztán lengetne a szél 
s már az udvarról megérezte a frissen sült 
kenyerek jóleső szagát.

Nagy akarat, örökös nyugtalanság, 
folytonos törekvés volt ebben az asszony­
ban, ez adott neki erőt és lankadatlan 
kedvet a munkához. Neki sohasem volt 
elég, amit végzett; csak úgy hemzsegett 
és bugyborékolt a sok tennivaló körülötte 
és benne s minél fáradtabb, volt, annál job­
ban bíztatta magát. A jó Isten tudja, mi­
lyen rejtett vágyak éghettek ott legbelül, 
mélyen, a szív fenekén titkon, amik igy 
kergették s számot sem adhatva magának 
róluk, öntudatlanul munkába törte fiatal­
sága erejét és életkedvét.

Az első gyermekét Mátyásnak hívták, 
a másodikat Istvánnak, a harmadikat Klá 
rínak, a negyediket Katicának.

— Már elválaszthatnád Katicát — 
mondta neki az anyja, miután kipanasz- 

kodta magát az urára.
— Én is gondoltam arra — felelte 

Rozi. — Elvihetné anyám. Jön a kukorica 
törés, legalább nyugodtan dolgozhatnék 
tőle.

— Elvihetem.
— Akkor mégegyszer megszoptatom 

— szólt Rozi csendesen, abbahagyta a 
munkát, felvette a bölcsőből a siró kis 
lányt, hogy megszoptassa. S most, ahogy 
ott ült a padkán, mögötte a kemence fehér 
hátterével, a gyermek mohón szívta mellét, 
ő pedig kicsit mereven nézett maga elé. 
Szép formájú feje sötét kendővel volt be­
kötve, fiatal arca sápadt volt, barna sze­
meiben . nedves tűz csillogott s keskenyre 
szorított ajka körül bágyadt szomorúság 
ömlött el. Mikor az egyik melléből kifo­
gyott a tej, a másik karjára fektette a kis­
leányt, hogy a másik melléből is megkí­
nálja. A gyermek egész belepirult a nagy 
ivásba s mikor jóllakott, magától is el­
eresztette és ránevetett.

Rozi gyengén mosolygott és megcsó­
kolta:

— Elég volt? Jólaktál? Te, kis ma­
lac. Most pedig eredj nagymamához Ka­
tica. Ott vár a kis cica... játcani.

A gyermek mosolygott; alkonyat köze 
ledett, álmos is volt, öreganyja hívta:

— Gyere Katica. Kapsz cukrot, meg 
kávét.

Karjára vette a kis lányt, az pedig 
öregariyja vállára hajtotta a fejét, aki las­
san indult vele a házból.

— Majd leragad a szeme, olyan álmos 
- mondta Rozi miközben keresztül kisér­

te őket az udvaron.
Kiléptek a kiskapun. Igazné az égre 

nézett s gyakorlott szemekkel vizsgálta:
— Vizet húz a nap. Stráfos az ég. 

Eső lesz. Pedig mosni akarok holnap.
— Még addig-eshet is, meg ki is tisz­

tulhat. ■
— Azért menj csak át Örzsihez es 

szólj neki lányom — nem akarom vele ki­
verni a gyerek szeméből az álmot — hogy 
hozza el a ruhaszárító kötelet. Ha talán 
esni talál mégis, akkor a padlásra kell te­
ríteni a ruhát.

— Szólhatok.
— Jojcakát.
—-'Jojcakát édes anyám — köszönt 

utána Rozi s egy pillantásra visszanézett 
az udvarra:

— Mátyás... — kereste tekintetével 
nagyobbik fiát, aki a két kisebbel a ho­
mokban játszott. — Vigyázz a Klárikára 
fiacskám. Mindjárt jövök. — Behúzta ma­
ga után az ajtót s átsietett örzsihez. Friss 
meszelés és mázolás szaga ütötte meg az 
orrát. Kicsit elszorult a szive a nagy tisz­
taság láttára^. Neki erre már nem jut ér­
kezése, csak lopva. Belépett a házba.

Örzsi a tűzhely előtt állt, hagymát 
vágott s forró zsírba lökte. Telt mellei, 
lassú mozdulatai, omló csípői voltak. Hú­
sos arca piros lett a tüztől, de kicsit apró 
szemeiből lusta közöny kéklett ki hűvösen. 
Mint aki, ha rákerülne a sor, ezt a lábast 
ee tenné odébb egy férfiért. Kérdően né­
zett Rozira.

— Anyánk izeni, hogy vidd át neki a 
száritó kötelet holnapra.

— Holnap nem érek rá — felelte ör- 
zsi kedvetlenül.

— Akjcor ha kéznél van még utólérhe- 
ted vele most.

— Vigyázz addig a hagymára, hogy 
meg ne égjen — szólt Örzsi, a kamrából 
kihozta a kötelet és kisietett vele.

Rozi kavarta a hagymát, szórakozot­
tan nézte és hallgatta, hogy serceg az sir- 
ban. Észre se vette, hogy Örzsi ura jött 
fel a’kertből, csak mikor előtte állt és kö­
szönt.

—- Jóestét!
— Jóestét...
A férfi egy ideig csak nézte a kareeu 

asszonyt. Mosolygott:
— Csakugyan csere történt? ha jól 

álmodtam az éjszaka... mondta tréfás 
komolyan Mihály, szeme felcsillant, piros 
szája mosoly közben felhasadt s fehér fo­
gaival Rozira villant.

— Rosszul álmodta sógor. Csak Örzait 
várom, mig visszajön, hogy aztán mehes­
sek. De sógor is vigyázhatna az ételre ad­
dig.

—- Persze. Ha nagyon sietős a dolog, 
miért ne. Bár tőlem ugyan oda is éghet. 
Amilyen éhes vagyok rá most — felelte 
hirtelen kedvetlenre válva s szorított száj­
jal elfordult a tűzhelytől.

— Akkor inkább félre huzom, nehogy 
odaégjen.

— Mátyás haza jött?
— Nem. Azért sietek. A gyerekek ma­

guk vannak — mentegetődzött Rozi fur­
csa zavarában.

— Félsz, hogy kútba esnek ...
Rozi nem felelt, csak félre húzta a lá­

bast és otthagyta az embert. Sietve indult 
s egyre lassabban ment tovább mégis. A 
két házat alacsony kerítés kötötte össze, 
tövében papsajt vert tanyát, balról az ár­
kot egészen beborította az árvacsalán. A 
kavicsok egymáshoz dörgölődztek és hal­
kan zörögtek a léptei alatt. Maga se tud­
ta miért fordítja most figyelmét erre. 
Másszor ezt észre se vette.

— Félre húztad a lábost? — szólt rá 
örzsi, amint jött vissza a keskeny utón 
vele szemközt.

— Félre, —- felelte csendesen és el­
kerülte a tekintetét.

(Folytatása következik)

VÁJJON TUDJA-E
■ ■ I

hogy mi kik vagyunk, a Long-Bell Farm Land Co., 
ki a farmokról és földmivelésről számol be e lapnak ha 
sábjain?

Az elmúlt pár év alatt NÉHÁNY TÉNYT tanult 
meg.

Megtanulta, hogy nagy óvatossággal kell eljárnia, 
ha farmot, vagy más egyebét akar vásárolni.

Hallott azokról a magyarokról, kjket ezrével és ez­
rével telepítettek le kietlen sziklákra kedvezőtlen éghaj­
lat alatt.

Azok mind farmokat akartak venni, de nem tud­
ták, hogy kihez forduljanak és hol vegyenek.

Bizonyosodjon meg róla az első alkalommal, hogy 
mi kik vagyunk.

A Long Bell Farm Land Corporation a hires Long 
Bell Lumber Company alvállalata.

Ez egyike a legnagyobb, ha nem a legnagyobb, tár­
saságoknak az Egyesült Államokban.

Sok millió aker földdel bírunk, óriási fűrésztele­
peink és más ipari vállalkozásaink vannak.

Mi azt akarjuk, hogy ismerjen meg minket arra az 
időre, ha dolga lesz velünk.

Érdeklődjön saját bankjában, kérdezze meg bányá­
jának superintendentjét a Long-Bell érdekeltségről. f

Azok világos képet adhatnak a mi vagyoni viszo­
nyainkról az Egyesült Államokban.

Ezek kétségkívül azt fogják mondani, hogy mi nem 
ajánlunk fel önnek olyant, amihez a megbízhatatlan­
ságnak csak az árnyéka is fűződhetne. Hogy mi nem 
fogunk eladni önnek még oly kis darab földet sem, a 
nélkül, hogy tudnánk, hogy ön ezzel biztosan megala 
pózzá szerencséjét.

Ezek megmondhatják, hogy mi nem fogjuk kihasz­
nálni az ön járatlanságát az ország viszonyait illetőleg.

Mi sokkal nagyobbak, sokkal hatalmasabbak va­
gyunk, semhogy letérjünk a komoly üzlet egyenes út­
járól.

A mi földjeinken nem lehet szerencsétlenné egy far 
mer sem, feltéve, hogy szorgalmasan fog dolgozni és jó­
zanul fog viselkedni.

Földjeink olcsók, mert óriási birtokaink vannak, 
az éghajlat kiváló.

Farmerjeink szakszerű utasitásokat kapnak a föld­
mi velésügyi tanácsadóktól

Egyedül és teljesen öntől függ, hogy boldogulást ta 
láljon a mi földjeinken. írjon nekünk még ma és ismer­
je meg a tervezés alatt álló magyar kolóniát a napsüté­
ses Délen. -

LONG BELL FARM LAND CORPORATION
NÁDASSY MIKLÓS, FOREIGN DEPT. MGR.

336 FOURTH AVE PITTSBURGH, PA. 405 MAGEE BLDG.
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MAGYAR TELEPÍTÉS LOUISIANÁBAN
Két éve 'elmúlt, hogy állan-I kertet — vagy 80 aker. ha jói 

San kutatunk olyan helyek emlékszem — remek szőlőt,dóan kutatunk olyan helyek

KENDE GÉZA
nagyszerű müvének, az Amerikai Magyarság Törté­

netének második kötete is megjelent.
Ebben a könyvben az amerikai magyarság történe­

te 1914-ig van megírva, mig az ifjabb események a ké 
szülő harmadik kötetben lesznek megörökítve.

Kende Géza gyönyörű stílusban, lebilincselő érdeke­
sen irta meg könyvét és aki egyszer kezébe veszi, bizo­
nyosan nem tudja addig letengi; jnig azt végig nem ol­
vasta. - ®

Az amerikai magyarság történetének megírása ne­
héz munka volt és Kende Géza nagyszerűen megfelelt 
feladatának.

Értékesebb, érdekesebb munka nem jelent még meg 
Magyar Amerikában és most már az' amerikai magyar­
ságon lenne a sor, hogy Kende Gézát legalább azzal ju­
talmazzák azok, akikről történetet irt, hogy vegyék is 
meg a könyvet és olvassák is el SAJÁT történetüket. 

■ Magyar Amerikában nincs háládatlanabb dolog, 
mint könyvet irni és azt kiadni Az amerikai magyarság 
— legyünk csak őszinték — elolvassa az újságokban meg­
jelenő regényeket, de arra már ritkán szánja magát, 
hogy könyvet vásároljon. Akik itt eddig könyvet kiadtak 
a legfárasztóbb munkával, házalással tudták csak köny­
veiket terjeszteni. Aki nem volt hajlandó házalni, annak 
meg is maradtak könyvei.

Hisszük, hogy az amerikai magyarság Kende köny­
vével kivételt tesz és ezt a könyvet meg fogják venni 
anélkül, hogy annak írója házalna azzal. Az amerikai

után, ahol a bányákból kikény 
szerülő magyarság biztonság­
gal vásárolhat farmokat, hogy 
visszatérjenek az ősi mester­
séghez, a földmiveléshez.

| A két év alatt én sok vidé 
két’beutaztam, sok helyen viza 
gúltam meg á letelepülő ma­
gyar farmerekre váró lehető - 
ségeket.

I Sok helyen láttam, hogy 
megélhetés vár a magyar far­
merre, ha munkálkodik, sok 
helyen viszont azt láttam, 
hogy hiába munkálkodnék, híj 
ba termelne, nem lenne piac a 

^terményekre. Az ilyen helyek­
ről aztán nem vettük fel a fel­
ajánlott hirdetést az újság szál 
mára.

A tavasz folyamán a vasuta­
kat kerestük meg, hogy azok 
nézzenek szét vonalaik menten 
8 keressenek-alkalmas birtoko­
kat. hová a bányákból farmok­
ra igyekvő magyar bányászok 
letelepedhetnek.
. Azért fordultunk vasutak­
hoz, mert tudtuk, hogy a vas­
utak csakis megbízható cégek­
kel fognak bennünket összehoz 
ni, melyektől a magyarok nyu­
godtan vásárolhatnak földet.

Az egyik vasút aztán a Long 
Bell Farm Land Co.-val ho-
zott össze bennünket,

melyről julius közepén mái

olyan, terheket, mely eleve ha­
lálra Ítéli a farmert.

Louisiana államban van a 
legnagyobb magyar farmer­
telep, Arpádhon. Valakivel dé 
lebbre van De Ridder.' -

- - - Arpádhonban minden ma­
szüreteltek, narancsost, kuko-gysr boldogul, aki szorgalma- 
ricaföldeket,. melyeken hihe san dolgwzik De Ridderen is

■ tétlen magasra női a tengeri. |esz
A társasig tart ott og, meg-, A mHgyw Mnyí„ok„k 

bízottat, - Mr. Scalii a nert ncm nem ( ka]_

■ pdloknok, ak. leMagosi^^ Moli
- szolgai, IW nnl ás hogya.i

termeljenek. Beszéltem Mt., tóMlkozoll
■ merőkkel, mert Meg tolul. k>[ |eU , ,
■ akartam hallani, meg van­
; nok-e a MpMMW elégedve. bkonyoa, hogy De
, Egy családdal beszéltem, a »>ááéren egy hatalmas ma- 
,kík Illinois államból mentek P" <*» <«» feteplllm. Azok 
. te. 'Azt mondták, soha többé W • n»gy.r bányászok kó- 
■ nőm mennének vissza llllnmi- •* intetlek, hogy sa;- 
■ ba gazdálkodni - pedig mm “ k-wnr - nap 
ilden rokonságuk ma I. oil él ■«-»«* "™ *
L. , azt sajnálják, hogy alább egyre jobban boborul
nem mentek Délre. (ételiünk, a menekülni .kar­

. De Ridderen nino.en „.s,.. ™k a bányából nagyon sokon 
! hőség nyáron ae. meri a len- f,3“k,.D'
■ gerrnl mindig hoz enyhe te- J*1-
■ vegöt a szél.

Amikor ott jártam — juliu, 
ban — is kellett éjszaka taka­
rót használni.

A tél viszont nem hideg, 
úgy, hogy télen is termelnek 
zöldségféléket, aminek jó ára 
van.

nemcsak az Egyesült Álla­
mok, de a világ egyik legna-
gyobb deszkagyárának 
alvállalata.

egyik

A Long Bell cég több millió 
aker földdel rendelkezik az 
Egyesült Államok különböző 
részein, egész városokat épitet 
tek fel és virágzó farmok ez­
rei mutatják, hogy ez a cég 
nemcsak földet ad-el, de gond­
ját is viseli azoknak, akik föld 
jükre letelepszenek.

Bárki a magyarok közül ér 
deklödhet akár munkája he­
lyén a bányavezetőtöl, akár ub 
ban a bankban, melyben pén­
zét tartja a Long Bell cégről, 
mert ismerik azt az országban 
mindenfelé.

Én őszintén mondhatom: a

rviian-tKi
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MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

(Minden egylet báli hirdetését In 
gyen közöljük e rovatban, mel, 
egylet a Magyar Bányászlap nyom 
díjában készítteti a mulatsághoz

bőgj- szerencsés lesz minden 
egyes magyar ember, aki ott 
fog letelepedni.

Aki dolgozni fog, az boldo­
gul majd, boldog otthont épit 
fel magának, gyermekeit ne­

’ vélheti mindenki, ahogy csak 
akarja, mert elsőrangú iskolák 

'vannak ott.

A Verhovay Segély Egylet 
192-ik Fiókja, Columbus, Ohio 
1927 november 6-án, vasárnap 
este az Ivanoff Hallban, 1899 
Parsons Ave, szinielőadást ren 
dez. Színre kerül: Mágnás 
Miska 3 felvonásos énekes, tán 
cos operett. Helyárak: $1.00. 
75c, 50c és 25 cent.

Hogy az éghajlata egeszen, Az olcsó(
enyhe, bizonyítja hogy na- mert hiszea magótól a cégtöl 
rancsot is termelnek ott. vala-jlehet épitkezési anyagot kapni. 
mint fügét is és mindent, amit Söt házakat is v,tárolhatnak, 
általában a déli államokban. Nagyon haZa van a Ursa. 
termelni szokás. Rágnak a kitermelt erdőrésze-

A legjobban az úgynevezettjken ezeket potom pénzért 
“general farming''-ot (általá- adják e]
nos gazdálkodás) lehet a ma- A táráaaág a telepítés mun- 
gyaroknak ajánlani. kálatait Mr. Nádassyra bízta,

Ez alatt azt értem, hogy ha 
egy magyar ember vesz mond­
juk 40 akert, akkor ne csak 
egy félét igyekezzen termelni, 
hanem ossza be úgy földjét, 
hogy mindenfélét termeljen. J

Vegyen tehenet, a tejgazda­
ság ott is nagyon jól fizet, va­
lamint a csiri^talíyésztés is.

A De Ridderi Jolíek nagyon

i magyarság örök szégyene lenne, ha még azt a könyvet^jnagyar bányászok nagy sze- 
se venné meg. amit róla írtak. rencséjének tartom, hogy mi

ezzel a céggel összeköttetésb. 
kerültünk és hogy ez a cég 
magyar osztályt létesített ésBILLY SUNDAY,

a világ legnagyobb vallási szélhámosa Illinois bánya- magyar bányászokat akar telér 
vidékét boldogítja 5 héten keresztül. p’^; .

Billy Sunday a tőke hűséges algája, 
nül jelent meg lUmoisban. Bizonyosan á toké vitte oda Ridderen E város hatariban

A Woodmen of the 
Logan Valley Miners

World 
Camp

DR. W. F. LEECH
SZEM., FÜL-, ORR 
ES TOROK ORVOS

KITŰNŐ KONYHA 
NAGYSZERŰ ETELE'

WILLIAMSON. W. VA.
SZEMÜVEGGEL IS SZOLGÁLOK

Lakáé ielefonezáma

A Ml JELSZAVUNK

r
Kamrát nxKasaznm

DE LUX CAFÉ
■ WILLIAMSON. W. VA

No. 188. 1927 november 12-én 
szombaton az Ellis Ball Park 
Korcsolyázó Termében nagy­
szabású Szüreti Bált rendez. 
Lesz szőlő bőven, lehet majd
lopni is, de csak vigyázva, -Jiilioiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinu

akit jól ismernek a magyarók, 
a Foreign Language Informa­
tion Bureaunak volt magyar 
mánagere és nagyon sokan for 
dúltak hozzá tanácsért és 
egyéb ügyekben.

Mr. Nádassy lelkiismerete­
sen fogja szolgálni a magya­
rokat és nyugodtan írhatnak 
neki, mindenkinek kellő útba-

mert ott lesz a szigorú biró ur. 
Belépti dij férfiaknak $1.00,: 
nőknek 25 cent. A mulatság' 
kezdete délután 3 órakor.

jó termők — a cég nem adn.,fog 8Zoigální.
el egy tapodtat tőidet se? m -, A Farm Co
előtt nem győződ meg ® magyar könyveket nyomatott, 
jóságáról — s nagyon10 . ho a raagyarok anyanyelvü-
Ez a társaság nem spekuln>n oivasha8sák a farmerre 
sokból áll, akik a telepítésen ,ehetöségeket 
akarnak me^azdagodni.
szont azt sem monajaK, nogj . ...
lóllevöi a magyaroknak, ami- JÓI h« lr Mr. NÁdaaoy- 
kor földel adakk el. aki ko.k.eMM kdW »
X kamatot akarnak a betek- *»i magyar embernek könyvet 
£é«n keresni . aronkMl be é. amveeen szolgai bármilyen

A Munkás Betegsegélyzö és 
Ünképzö Szervezet 114-ik Osz­
tálya, Monaville, W. Virginia, 
1927 november 26-án, szomba­
ton az Ellis Ball Park Korcso­
lyázó Termében szépségver­
sennyel egybekötött táncmu­
latságot rendez. A szavazóla­
pokat a bálteremben fogják 
árusítani. A szavazás boríték­
ban történik a mulatság tarta­
ma alatt. Három értékes dijat, 
adnak a három legtöbb szava­
zatot nyerő szép leánynak. Aj 
mulatság kezdete délután 4 
órakor — vége soha. Belépti; 
dij férfiaknak $1.00, nőknek 
25 cent.

FLORIDA GOLD 
vegyniontos tiszta grape fruit 
lé. meljböl csak a víz van el- 
tivoliivá, fél gallonoz kannák­
ban. Egyenlő mennyiségű 3 
boxl grape frulttnl. Ha kilenc­
tized vizet ad hozzá, pár pilla.

Gold elárusítójánál. 
Minden Jobbfajta g 
gyógyuer In be 
melyre törvényes <

JOHN KABA1

mi.......

SxükseKe van önnek
TOLL1U

is, mint máshová, hogy a bányászokat terelje az ő akol-!vannak az eladásra kerülő fői­
jükből" dcjc.

A megbízásnak Billy Sunday kétségtelenül igyekez­
ni fog megfelelni. Most aztán a bányászokon a sor, hogy 
ne vegyék be azt a sok maszlagot, amit ez a féker be 
akar adni.

Tüzet fog okádni Billy Sunday a szervezetre és min­
den baj okozójának — a tőke megrendelésére — a szer­
vezetet fogja megtenni. Hiszen Illinois bányaurainak a 
célja a szervezet megdöntése és ehhez kell nekik segítsé­
gül Billy Sunday is. •

Vallásos előadások címén tartják ezt a népbolondi- 
tást, az igazi ok azonban, amiért Billy Sundayt odavit­
ték, hogy segítsen megnyerni a bányászokat a szervezet­
től való elszakadás eszméjének. .

Dolgozó embernek nem lehet helye Billy Sunday, a 
tőkés-bérenc előadásain.

De Ridder Lousiana állam­
nak úgynevezett High Land ke 
riileteben van. Élénk város, 
meglehetős.nagy forgalommal. 
A várost úgyszólván a Long 
Bell cég építette. A város leg­
nagyobb üzlete is a cég birto­
kában van.'

Óriási fűrésztelepei vannak 
a társaságnak ott, azonkívül 
niintafarmjai.

Ez a cég ugyanis, mielőtt el­
adna egy darab földet, kipró­
bálja azt, hogy, mit lehet azon, 
termelni és csak azután bocsát 
ja az áruba.

Végig jártam, a mintafarmo 
kát és láttám hatalmas pecan

akarják a vidéket népesitení._
A földek ára alacsony s fő­

ként azoknak a magyaroknak 
ajánlom ott nagyon a letele­
pülést, akik csak kis tőkével 
rendelkeznek.

A társaság olyan kivételes 
fizetési feltételeket szabott 
meg, hogy a kis pénzű embe­
rek is nagyon könnyen letele­
pedhetnek ott. A vételkor a 
vételárnak csak 10 százalékát 
kell lefizetni, mig a többit 10 
év alatt.

Kis pénzű emberek sehol 
jobb földet nem igen találnak 
és jobb feltételeket se igen kap 
nak.
, A Long Bell cég gondoskod-1

felvilágosítással.
Egyetlen farmra készülő 

magyar ember se sajnálja a 
két centet, amibe egy levél kül 
dósé kerül és írjon Mr. Nádas- 
synak felvilágosításért.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

' FÁY FISHER ANDOR.

ÁLLANDÓAN EMELKEDIK
a munkátlanok száma az országban. Több mint egy 

millió munkás van teljesen munka nélkül, mig közel öt 
millió dolgozik csökkentett munkanapokat.

Közben az országban minden iparban csökken a 
munka, úgy, hogy, a szám napról-napra ijesztő módon 
emelkedik.

Mi lesz ebben az országban a télen, amikorra a ban­
károk még nagyobb munkátlanságot jósplnak? Félő, 
hogy olyan rémes nyomorúság lesz országszerte, ami­
lyenre évtizedek óta nem volt példa.

Éppen ezért nem győzzük eléggé figyelmeztetni a 
magyar bányászokat, hogy takarékoskodjanak, hogy ne 
sokat költözzenek, mert annak mpstanában sok érteimé 
igazán nincsen. ■

Akinek alkalma van, az dolgozzék addig, mig mód­
jában áll és senki se mulasszon hiába munkanapokat.

Igyekezzen mindenki felkészülni a várható általános 
nagy nyomorúságra.

■

tullezük- |_jrjeóglotére u ■zUksóKi-e rolnukai otkuidbeeehla A mlntukat tniryen küldjük; azonkl-

ISMÉT MEGJELENT 
AZ 1927 ÉVRE SZÓLÓ 

Őszi ÁRJEGYZÉKÜNK 
amely magában foglal mindenne­
mű gyönyörű vlrághagymáket, u. 
m.: Jácintul, Tulipán. Nárole, 
Liliomok és mái mindennemű

Nyikos Gyula, Galloway, W. 
Va. A pénzt megkaptuk és azt 
a Munkás Betegsegélyzö Szö­
vetség 123-ik osztálya nyom­
tatványszámlája kiegyenlítésé­
re fprditottuk. ’

Veszprémi Sándor, Monavil­
le, W. Va. A 13 dollár 74 cen­
tet megkaptuk és azt a Ver- 
hovay Segély Egylet 248-ik 
fiókja nyomtatvány számlája 
kiegyenlítésére fordítottuk.

Jakab György, Ashland, H’. 
Va. Sajnálattal tudatjuk, hogy 
naptárt ebben az évben nem 
tudunk adni olvasóinknak, ön 
láthatja, milyen nagy erőfe­
szítésünkbe kerül, hogy a la­
pot megvédj ük a magyar bá­
nyászok számára a minden ol­
dalról jövő támadásokkal 
szemben és bizony igy naptár 
kiadásra a mai körülmények 
között gondolnunk sem lehet.

NE LEGYEN A GYOMORBÁN­
T ÁLMÁK RABSZOLGÁJA

rossz ei 
tojgörca

i Tablettákat. Megkaphatja az ön Drug 
Storejában, vagy Joseph Triner Co.- 
nil, 1333 So. Ashland Ave, Chicago. 
111.

ni fog arról, hogy minden le-.
települő, aki tisztességesen dől makkal küzdő 
gozik, boldoguljon is. Neml“>nt 
raknak a telepes n

MEGHÍVÓ!
A WOODMEN OF THE WORLD 

LOGAN VALLEY MINERS CAMP NO. 18Í.

NOVEMBER 12 ÉN SZOMBATON 
Az Ellis Ball Park Korcsolyázó Termében 

NAGYSZABÁSÚ

SZÜRETI MULATSÁGOT
rendez, melyre úgy a helybeli, mint a vidéki ma-
gyarságot meghívja

FÉRFIAKNAK $1,00
• BELÉPTI DIJ:

A RENDEZŐSÉG

NŐKNEK 25 CENT
A zenét egy elsőrendű zenekar fogja szolgáltatni

KEZDETE D. U. 3-KOR VÉGE — SOHA
Hűsítők és harapni valókról gondoskodva van. 

MINDENKIT SZÍVESEN LÁÁTUNK!

UJ-EV - UJESZME
Uj-találmányaira állami

Azonfelül szolgálhatunk őszi Ülte­
tésre díszfákkal, dlszbakrokkal, a
legnagyobb választékban folyton 
nyíló magas thrzeU ta bokor tea­
rózsákkal, szőlőkkel ée gyümőloe 
fákkal.
Tussók ezen őszi árjegyzékért irni 

az alábbi címre:
THE KÁLLAY BROS. CO.

PAINESVILLE. OHIO

||VARSÓ Hó H É K Aj, iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii  Imim i

A Regények Királya 
20 filxetneknek ára 31-00

AzoofolUI az összes né­
pies, füzetes regények ál­

landóan raktáron
Postaköltségre, csomago­
lásra és biztosításra 33c 
küldendő. — Rendelése­
ket utánvéttel is küldünk

KEREKES TESTVÉREK

g
WOODAL STUDIO

LOGAN, W. VA. BOX 282
A RÉGI STUDIO

LOGAN, W. VA.

MAGYAR VEZETÉS ALATT.
Calnlluunk mindenféle fényképeket Csoportképeket, lakodalmi, 

kereezteléi fzIvételekeL
KÉPNAGYÍTÁSOK A LEGSZEBB KIVITELBEN 

MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK I 
KimMn fel hanoiinkat, kluolglllaunkkal mag lau elégadva.
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VÉGLEGES A DÉLI SZÉNMEZÖK 
RÉMURALMA

Az. Egyesült Államok leg . a munkából. A szabad ég alatt 
főbb bírósága, n Supreme I tehát szintén joga van bizo- 
Court elutasította a bányászok nyos esetekben, hogy önként 
szervezetét a Dél West Virgi- csatlakozzék a United Mine 
niára kiadott tiltó-parahcsok I Workershez.
ügyében s ezzel véglegesítették I A szervezet számára csak
ott a rémuralmat. egy ut* marad nyitva, ha azt az

A United Mine Workers so- utat is el- nem zárják később, 
ha többé nem kísérelheti meg. Alakíthatnának egy külön 
hogy Dél West Virginiát és szervezetet a Virginiákban, a 
Virginiát beszervezze s fél le-:mely ellen még egyelőre nincs 
hét tenni, hogy a többi szén- kiadva tiltó parancs.
mezőkön követik a példát. A szervezet ügyvédei azt ál-

A Supreme Court igazat litják, hogy ha csupán West 
adott a Borderland Coal Com- 'Virginia területére szoritkoz- 
panynak, a Red Jacket Con- nék a szervezkedés, a bíróság 
sojidated Coal Companynak és ezeket a tiltó parancsokat nem 
a többi pereskedő bányatársa-, adhatná ki olyan könnyen, 
súgnak, mikor kimondotta, A szervezet ügyvédei azon­

. hogy a United Midé Workers ban sok tévedést követtek el a 
tagjai államközi kereskedelem múltban és a jelenben s nem
ellen esküdnek össze.

Megtiltották véglegesen, hogy 
a szervezetien bányákkal szer­
ződésben álló bányászokat
akár szervezzék, 
gyék a szervezetbe.

akár beve-

Megtiltották nekik, hogy 
szervezőket küldjenek a vidék­
re s önként nem csatlakozha- 
tik hozzájuk egy bányász sem, 
amig érvényben van a szerző 
dós. (Az úgynevezett yellow­
dog- kontraktot nevezik szerző­
désiek, amit aláíratnak ezek 
a bányák.)

A társaságok azt állítják, 
hogy a bányászokat ök nem 
akadályozzák meg, hogy a szer
vezethez csatlakozzanak, mi­
kor — óit hagyják a munká-

Vagyjs a west virginiai bá­
nyász szabadsága nincs — sze- 

. rintük — megkötve, vagy kor­
látozva. Csatlakozhatnak a 
szervezethez, mikor nem dol­
goznak sehol mikor — például 
— a vasúton utaznak.

A yellow-dog szerződés sze­
rint a bányász tartozik a ház­
ból kiköltözni, mihelyt elhagy­
ja a munkáját, vagy elküldik

nagyon lehet bízni benne, hogy 
igazuk van.

Ha egy államközi szervezet 
nem veheti fel a bányászt, tag­
jául, akkor ugyanezt ki fogják 
mondani egy állambeli szerve­
zetről is bizonyosan.

élvezetének legjavát.

MAGYAR BÁNYÁSZLAF

UJ KÖZPONTI SZENMEZOTJ A VASOLNAKA NÉMET BÁNYÁSZOK

Hiszen a bíróság nem azt 
hozza fel ürügyül, hogy a szer­
vezet államközi, hanem azt, 
hogy a szén, amelynek a ki- 

f bányászását megakadályozzák, 
államközi kereskedelem tár­

t gyét képezi.
. A tiltó parancsot akkor íb 
. ki fogják adni, ha független 
’ west virginiai szervezet lesz, 

mert ki akarják azt adni.
És addig fogják ezekkel a 

tiltó parancsokkal nyomoríta­
ni a munkásságot, amig a mun 
kások politikai szervezetet 
nem csinálnak, hogy uj törvé- 

' nyékét erőszakoljanak keresz­
tül n kongresszusban.

S a szervezet vezetői sokkal 
jobban tennék, ha az idejüket 
ilyesmivel töltenék el, ahelyett, 
hogy korteskedni mennek a 
repubilkánus jelöltek mellett.

West Virginia bányászainak 
tehát fel kell egyelőre adni 
minden reménységet s tudniok 
kell, hogy amig a jelenlegi

i szövetségi törvények meg nem 
változnak, addig álmodniok 
sem szabad a szervezetről. 
Mert még az álmok ellen is 
birói tiltó parancsokat fognak 
előbb-utóbb osztogatni.

ÚJABB SÚLYOS CSAPAS
ANGLIA SZÉNIPARÁRA

Szovjet-Oroszország megjelent az export-piacon. — Né­
met szakértők szervezik újjá Oroszország széniparát. — 
Olaszországot, Görögországot és Keletet akarják megsze­

rezni. — Angliának nagy versenyt jelent az orosz szén.
Anglia nagyon betey szén- eddig Anglia szállított szenet, 

párát újabb nagy csapás fe-í Az orosz szénipart a fórra- 
nyegeti. Újabb piacai forognak idalmak és az utána kővetke- 
veszedelemben. Újabb piacok- ző évek tönkre tették. A bá­
rói fogják kiszorítani az an- nyákban természetesen a fe- 
gol szenet ügyelem meglazult, a termelési

Angliának eddig legnagyobb eszközök karbantartására nem 
versenytársa Németország volt sok gondot fordítottak. Újabb 
most azonban Szovjet-Oroszor- bányafelszereléseket egyálta-
szág is beáll az exportra tér-j Ián nem vettek, a régiek tönk - 
meló államok sorába és Orosz- rementek, igy a bányák na- 
orszác. énuen azokra az álla- evőn lezüllöttek.ország, éppen azokra az álla­
mokra vetette szenét, ahová

gyón' lezüllöttek.
Csak az utóbbi években kezd

(Jöjjön és nézze meg
farmjainkat, melyeken most nagyban fo­
lyik a munka. Csakis igy tudja értékelni 
azt a sok előnyt, amit Florida nyújt a far­

- meroknak.

Jöjjön és nézze meg a magyar farme­
rokat, akik már otthonosan érzik magukat 
itt és akik pillanatra sem lankadó buzga­
lommal épitik maguknak a jövőt.

Mindezt látnia kell, ha meg akar győ­
ződni arról, hogy Florida tényleg az a 
hely, ahol mindenkinek alkalma van a bol­
dogulásra, akiben van akarat.

Most, amikor északon már az ősz mu- 
lóban van és a tél maholnap beköszönt, 
Florida a tavasz üdeségével várja a far­
mert. Miért nem használja ki ezt az alkal­
mat?

Pihenjen meg már ön is egyszer, le­
gyen végre egy igazi otthona, amit boldo­
gan vallhat magáénak. Földjeink biztos 
megélhetést nyújtanak a farmeriftk.

Legyen ön is tagja a mi magyar far­
mer kolóniánknak, legyen végre megelége­
dett és sorsával kibékült ember. Amig a 
bányákban dolgozik, addig úgysem lesz.

Vegyen ön is egyet farmjainkból, a 
kitűnő hastingsi földből, amely nemcsak 
megélhetést biztosit önnek, hanem öreg 
napjaira is tőkét szerez.

Tegye meg ezt a lépést addig, amig 
erőben van, amig fel nem élte kis pénzét 

• az egyre növekvő munkanélküliségben.
- Írjon nekünk, mi készséggel adunk 

felvilágosítást, hogy miképpen szerezhet 
egy farmot kevés pénzzel.

télé meg a bányák újra szer­
vezését, uj gépekkel való fel­
szerelését.

Az uj gépeket részben ebbe a 
az országban rendelték, rész­
ben Németországból hozatták.

Az uj felszereléssel együtt 
uj embereket is hozattak as 
ipar újjászervezésére Mérnö­
kök egész légióját vitték Orosz 
országba innen is, de főként 
N émetországból.

Németországból vitték át a 
vezető embereket, akik a szén- 

■ bányászatot irányítják Orosz­
országban, akiknek teljesen 
szabad kezet adtak a bányák 
uj gépekkel Váló felszerelése 
tekintetében.

Most már annyira haladtak 
a széntermeléssel, hogy az 
ország szénellátásán kívül ki- '

[PARKHILL & EDMINSTER
LAND OWNERS & DEVELOPERS

! 9. KING STREET SAINT AUGUSTINE, FLA.

Camel
Ez a cigaretta kínálja a felfrissülés

A válogatott dohányok Camel 
keveréke adja az enyhe, hűvös, gyenge, 
felfrissítő füstöt. Nem vetik külön­
leges eljárás alá a dohányokat a torok 
miatt — Camel dohányoknak nincs 

erre szükségük.

' Központi szénmező alatti Illinois búnyaurai azonban 
négy állam területét értették nagyon jól tudják, hogy ezt az GYŐZELMES SZTRÁJKJA
a múltban és értik 
ben.

Illinois, Indiana,

a jelen- uj központi -.zenmezőt le tehe-

Ohio és
Pennsylvánia szénmezőire vo­
natkozott ez az elnevezés, a 
mely egy egységet képezett a 
szervezett bányászság életében 
és működésében.

Mikor szerződés-kötésre ke­
rült a* sor, elsősorban az egy­
séges központi szénmezőkkel 
kötötték meg a szerződést. A 
többiek azután ehhez a szén­
mezőhöz igazodtak.

Iowa, West Virginia, Ken­
tucky, Michigan, Wyoming sib 
szén vidékét külterületeknek 
nevezték.

Most ezt az egységes szén­
mezőt összetörték.

Összetörték azt a bányaurak 
akaratából és a szervezet veze­
tőinek beleegyezésével, mikor

tetlen megcsinálni. . Németország
West Virginiában.akkor sem ■ .

Mae mrwdwbL te ■ Inr- ""«*•
ted Mine Workers egyébkérd '«<«»*«• tel* 
•lég erős lenne rt, hogy esi ““ •• ">■««»
megtegye, élesen Maói tűié" Wwaurak szép „erével 
parancsok őrön. ' kteöv.-. al^ 
az államban a United Minél1"”'' "“■hegytek ,, munkai. 
Workers ellen. \ A ''S”' >»ny«„ napi

keresete dollara átszámítva 1 
dollár 60 cent, amiből bizony 
csak tengetni lehet az életet.

A német bányászok azt is

úgy nevező ti 
a bányászol:

vitelre is termelnek szenet.
Főként Olaszországot, Gö­

rögországot, meg Ázsia keleti 
részét akarják meghódítani és 
sok kilátásuk is van, hogy ez 
sikerül is.

Az orosz szén., „megjelenése
a legnagyobb csapást jelenti illinoÍBÍ Végzetes különbé- 
Anglia széniparára, mert mind |két megkötötték.
azon államok, hová Orosz .............. Ohio banyauraj akkor azzal 

vádolták meg;a szervezet veze­
tőit, hogy Ohiot el fogják 
árulni, előre megfontolt szán­
dékkal, előre kitervezett áru­
lással.

Mbst aztán Illinois bánya­
urai tanácsokat adnak a szer­
vezetnek.

t mind ] 
Orosz- | 

Jlitani,ország akar szenet szállítani,
eddig Angliában szerezték be 
szükségletüket.

Atiglia egymás után veszti 
el piacait. Németország nap- 
ról-napra jobban kiszorítja 
Anglia szenét Délamerikából 
és Európa szénbevitelre szo­
ruló államaiban is nagy ver­
senyt jelent az angol szénnek.

Angliábah pedig igy is óriá­
si a munkátlan bányászok szá­
ma. Az utolsó kimutatás szer­
kesztése idején — augusztus 
22-én — közel 200,000 bányász 
volt munkátlanul.

Az angol kormánynak nagy 
gondot okoz a bányaipar be­
tegsége, de egyelőre ng^i'tud­
ják megtalálni a módját, ho­
gyan tudnák az ipart lábra ál­
lítani. t. I. V

Most Canadában erőszakol­
ják, hogy oda ne vegyenek az 
Egyesült Államokból szenet, 
hanem használják Anglia sze­
nét.

Azt tanácsolják, hogy ala­
kítsák meg ismét a központi 
szénmezöket, de ebbe Iliinoist 
és Indiánét ne vegyék be.

Csináljanak azzal a két* ál­
lammal külön szerződést ál­
landóan s ezentúl 'Ohiot, Penn­
sylvaniát, Kentuokyt és West 
Virginiát tekintsék a központi 
szénmezőknek.

Ez az atyafiságos tanács 
nem jöhetett volna mástól, 
mint a bányatulajdonosoktól.

Elméletben ugyanis nagyou 
jól és biztatóan hangzik ez az 
uj központi terület, s ha- meg 
lehetne csinálni, nagyszerű 
megoldása volna a helyzetnek.

Kehtuckyban nem létezik a 
szervezet s csak Nyugat Ken-1 
tuckyban van egy igen kis és 
igen gyönge maradványa.

Pennsylvániában nem különb 
a helyzet s még nem biztos, 
hogy az megmarad Ohioban.

Ilyen körülmények közt tel­
jes lehetetlenség, hogy a négy 
állam összeiételéből uj köz­
ponti szénmezöket szervezze­
nek s ha a United Mino Wor­
kers vezetői megkísérelnék.
vagy beígérnek, akkor beíga- 
zolódna az ohioi bányaürak ál­

' litása, hogy árulást 'akarnak 
’ elkövetni a vezérek Ohio el: 
■ len.

Hiba volt, hogy külön szer­
ződést kötöttek, és ezzel pilla­
natra a központi Bzénm-ző- 
ket széthullatták, de bűn len­
ne, ha ezt a hibát újabbal kö­
vetnék és mindörökre ' levág- ■ 
nák Iliinoist es Indiánét a köz 
ponti szénmezök testéről s kü- ; 
lön, önállóan köntének végié- 1 
geeen szerződést a két állam- 1 
mai.

Ha pedig a szervezet vezetői 
mégis megkísérelnék, hogy be- * 
dűljenek ennek a fából, való 
vaskarikának, akkor a ezerve- 1 
zet tagjai fognának róla gon- ! 
doskodni, hogy a vezéreket ki ‘ 
cseréljék.

Ilyen lehetetlen álmóktrt * 
nem fogják a szervezett bányá ( 
szók feladni a .meglépő, bár ( 
szomorú, de mégis létező való­
ságot. j

met bányászok ezeket akarták 
megóvni a szén árának emelé­
sétől. Rámutattak, hogy amig 
a lignit, szén, amikor Berlinbe 
ér, csak 5 dollár 20 centbe ke­
rül, mégis 9 dollárért adják 
azt a közönségnek.

A harácsolást tehát ázok «á 
gezték, akiknek semmi közük 
nincs ,a szénhez, a szénnagy­
kereskedők.

A német bányaurak előbb
követelték, hogy fizetésükkel hallani se akartak a bányászok 
egyidejűleg a szén árán ne .kívánságának a teljesítéséről
változtassanak és ne a fogysz, és nem akarták megadni a Mi­
tó közönséggel fizettessék rángj nyászoknak az a 2 és fél cer- 
az ö fi?etésjavitásukat, hancni tes órabér javítást, amit azok 
a szénkereskedők érjék be ke­
vesebb profittal.

Az . úgynevezett lignit sze­
net főként a szegény muukás- 
emberek vásárolják és a né-

követeltek.
Végül is azonban kénytele­

nek voltak derekukat beadni 
és megadni a bányászoknak, a 
mit azok kértek.

VÉGET ÉRT A CORONADO PER
Még 1914-ben történt, hogy 

a Coronado Coal Co.-nál 
sztrájk volt és a társaság tele 
pán zavargás tört ki.

A zavargás alatt a társa­
ság birtokát alaposan megron­
gálták.

Azt állította a társaság ve­
zetősége, hogy a rombolást 
szervezett bányászok követték 
el. mire beperelte a United 
Mine Workerst kártérítésért.

2,222,000 dollár kártérítést 
követeltek a szervezeten.

Az első tárgyalást 1917-ben 
tartották meg, amikor a bíró­
ság 720,000 dollárt meg is Ítélt 
a társaságnak. ■

Ezt az ítéletet a szervezet 
természetesen megfelebbezte. 
Azóta vplt is több tárgyalás, 
d végső ítéletet nem tudtak 
hozni.

Most; a 21-ik kerület vezető­
je kiegyezett a társasággal

27,500 dollár kártérítést lóg­
nak fizetni, azonkívül minden 
fél fizeti a saját perköltségét 
A perköltség többre fog rúgni 
100,000 dollárnál.

Ezzel a régen húzódó peres 
ügy elintézést nyert

PÉNZ
KÜLDEMÉNYEKET

HAJÓJEGYEK

. „ kamatot fixatünk 
4% betétekre

AMERICAN UNION BANKFőiroda:
COLONY FARMS, INC.

SALES AGENTS 
HUNTINGTON HOTEL HUNTINGTON, W. VA.

Fiókirodák:
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G-IK OLBAL

FELVONUL A NYOMORÚSÁG
“March of Misery" lesz a "Kemény önmegtagadás és 

neve annak a menetnek, amely [hosszú munkaidő mindazok ré- 
novemberben indul útnak az'szóról, akik az iparban alkal-

FONTOS BEJELENTÉSKEBELEM 
A MAGYAR BÁNYÁSZLAP 

OLVASÓIHOZ'.

BEZÁRJA KAPUIT A SZÉ-\ Mégatárcámbanlevöapró- 
KELYUDVARHELY1 300 !pénzt, ezüat pengőt, kisebb ban 

ÉVES KOLLÉGIUM ÉS MEG kókat is szeretettel nézegetik 
SZŰNIK 4 EERENC-REN-nngy titokban az udvarhelyiek. 
DIEK HARMADFÉLSZÁZA-\ — Milyen szép. Ugyan

ajigliai ezénmezőkröl London- mazva vannak, talán megmen- 
.. novinmmif mMnvi- ti a bánya-ipart Angliában” —ba, bogy a parlament megnyi-

tósánál jelen legyenek.
,Százhetvenkétezer munkánál 

. jüiHtbúnyász van Angliában s 
ez a szám állandóan emelkedik 
hat hónapja.

ti a bánya-ipart Angliában'

A munka nélkül levő bányá-

jelentette ki a bányabáró.
És egyúttal azt is tudatta a 

munkásokkal, hogy a bányák 
urai a kormányhoz fordulnak, 
hogy a bérleszállitást újra erő 
szakolja rá a bányászra.

DOS ISKOLÁJA 'mennyit ér ez? f
(Folytatás a 2-ik oldalról) | Beszélgetek intelhngens,. ko- 

'moly magyar urakkal.
latomból, már ott ültünk az ~ Gondolnak- e ránk, meri 
oláh vendéglős kerthelyjHégé-;nwat ai! utolsó 6rabnn 
ben a kecskelábu asztalnál. jgyünk.

— Szervusz — koccintotta u , Megtudom, hogy a Ferénc- 
poharat az enyémhez az őr- rendiek megszüntetik a kar­
mester ur. Valahogy lenyel-'madfélszázados elemi iskolája

va-

szók ugyan megkapják azt a| A “March of Misery kér­
•segélyt, amit minden munka 
nélkül levő ember megkap 
Angi iában, de azzal a segély- 
lyel nem menyek valami na­
gyon sokra.

Munkát akarnak a bányá­
szok és tisztességes béreket a 
munkáért.

Az angol bányász heti tizen 
egy dolláros munkadiját újra 
le akarják vágni, mert a bá­
nyatársaságok ráfizetnek az 
áizletre.

: Mikor államosítani kívánják 
a bányákat, akkor a bányák 
tulajdonosai hallani sem akar 
nak a dologról, mikor azonban 

, ráfizetéssel megy az üzem, 
•azonnal a kormányhoz fordul­
nak segítségért.

Hugh Bell, a legnagyobb 
angliai bánya- és acél báró a 
•mull, héten nagy beszédet tár­
tait, amelyben bejelentette, 
Ihogy a szénipar nem bírja el 
a jelenlegi nagyon magas mun.
hadiját

vényt visz magával, hogy azt
a parlament megnyitása nap­
ján adja át a miniszterelnök­
nek s úgy hivja fel az ország 
figyelmét az éhező bányász- 
ságra.

Száztíz évvel ezelőtt történt, 
hogy a szövőgyárak munkásai 
rendeztek egy ilyen felvonu­
lást Angliában, de a bajaikra 
orvoslást nem találtak.

Félő, hogy a most tervbe 
vett March of Misery szintén 
eredménytelenül fog London­
ba és onnan haza megérkezni.

AZ EGYETLEN
amerikai magyar lap a Ma­
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har­

önmegtagadást
ajánl a bányászságnak.

tem néhány keserű kortyol, kát, az idén ugyancsak bezár- 
Lupu Juon, az én uj barátom/ja a kapuit az udvarhelyi há­
még két pohárral hozatott. Fi romszázéves kollégium is.még két pohárral hozatott. Fi
zetésre. került a sor.

— Va rog úriember vagy, । 
- - szól az őrmester barátom | 
— megértessz... i

Megértettem. Leszurkoltam : 
harmincnégy-leit a négy pohár ; 
sörért és elbúcsúztam.

— Még jól járt, — jegyez­
te meg egy ismerős polgár, a 
kinek elmeséltem az esetet, ■ 
mert aki az .őrmesterhez kerül, । 
annak csak sört kell fizetnie. 
Minap megjárta egy ügynök, < 
mert e^yik rendőrtisztnél je- , 
lentkezett, aki a Bukarest szál । 
lóba invitálta pezsgős vacso-

Nincs elég növendék. A ma 
gyár egyházak birtokait elvet­
ték s a szegény, földhözragadt 
székely nem tudja taníttatni a 
fiát. S ha taníttatná, akkor is

col. Eredményesebben segít-*

Szépén kérjük a Magyar Ba- 
nyásilap olvasóit, hogy a la­
punkban hirdető cégeket, ban­
kokat, fogorvosokat és minden­
fajta üdéteket támogatni szí­
veskedjenek-
A Magyar Bányásdap olvasó­
sói tudják, hogy milyen nehéz 
Inpunlóiak n bányaurak terror 
ja következtében hirdetésekei 
szerezni. Megérdemlik bút a- 
zok a cégek a magyar bányá­
szok támogatását, akik lapunk 
ban hirdetnek.

magyar ifjúságnak
pusztulnia kell.

A román líceum, amelyet a 
hajdani magyar főreáliskola 
helyett rendeztek be, él és vi­
rágzik.

Busan törli meg szemét egy 
öreg magyar, mikor megkér­
dem, hogy mit üzen Buda­
pestre.

— Nincsenek ott nekem is- 
réra. imerőseim. De mondja meg ott,

— Nagyszerű hogy s. 0 S. Az elnyomott er-
Végigsétálok a városban, fel jélyi magyarok izeník trianoni 

tűnőén sok a beköltözött. We-| határon túllévő testvéreiknek,col. Ereamenyeseooen sw-- muvwi —... --- ।
heijOk a magyar bányászó-' génül éktelenkednek a cégtáb- 
kat, ha nagyobb tábor áll iák román feliratai. A ledön 
mögöttünk. Növelje Ön is « tött “Vasszékely” talapzata 
tábort. Ujitsa meg előfizeté- ott mered csonkán, szomorúan, 
sél és rendelje meg egy év- Sátoros cigányok ebédelnek kö 
re 10 cent beküldése ellené- rülötte. A milleniumi emlék­
en a lapot egy barátjának.\nvk hire-nyoma sincs. Helyette

virággruppos a térség.

WILLIAMSON SUPPLY CO,
WILLIAMSON, W. VA. WILLIAMSON, W. VA.

A “KELLY TIRES” OTTHONA
MINDENFÉLE BÁNÍAFELSZERELÉS

GÉPEK, VILLANYOS ÁRUK

VASÁRÜK NAGYBANI RAKTÁRA

SZIN1ELOADASOKRA

a Magyar Bányászlap példátlan és "M* 
paratlan kedvezményben részesíti mostan­
tól kezdve két hónapon át az olvasókat

Hasonló kedvezményre soha, sehol a vi­
lágon nem volt példa, de hasonló okok és 
indokok nem is léteztek talán még sehol a 
világon. I

A magyar bányászok végzetes időkhöz 
érkeztek. A bányaipar haldoklása közele­
dik a krízishez.

szokat kérjék azokat az iizlei 
embereket, bankokat, akikkel 
összeköttetésben vannak, hog; 
hirdessenek a Magyar Bányán? 
lapban.

fis vásárlásaiknál hivatkoz­
zanak mindig lapunkra.

hogy S. 0. S., mert holnap ta­
lán már késő lesz.

Magyarok, halljátok a vé­
gek szavát: S. Ó. S.

(Uj Nemzedék)

I — Egyetlen, amit csináltak, 
— szól szomorúan egy udvar­
helyi, régi jobb napokat látott

। magyar.

fö- és alpénztáros ellopta 
az adójövedelmet

Dobszó az utcán.
Hamarosan cjödület veszi 

körül a dobost, aki előbb ro­
mán, majd magyar nyelven a

TÁNCMULATSÁGOKRA. BÁLOKRA

MEGHÍVÓKAT
PLAKÁTOKAT, BELÉPOJEGYEKI T

ES LUNCH-TICKETEKET

LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI

ALAPSZABÁLYOKAT ES

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT-

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL

BF.N ÉS PONTOSAN S7ÁI.I.H

A Magyar Bányászlap Nyomdája 
HIMLERVILLE KENTUCKY

HELYEZZE EL '
MEGTAKARÍTOTT pénzét bankunkban

Nálunk nemcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra, 
amikor betétjét helyezi el, hanem akkor is, ha ügyes- 

bajos dolgában tanácsra van szüksége.
PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan 
HAZAI ÜGYEKET óhazai ügyvédünk lelkiismerete­

sen és olcsón intéz el.
BETÉTJÉRE 8% KAMATOT fizetünk, amit minden 

félévben Írunk be betétkönyvébe.
Ne hizlalja azokat, akik percentekben 
mérik a hazafiságot és ellenségei a be­
vándoroltaknak, de támogassa saját baj- 
társait, akik a bank tulajdonosai, azzal, 
hogy megtakarított pénzét a magyar bá- 
:—: nyászok bankjában helyezi el. :—

HIMLER ÁLLAMI BANK
HIMLERVILLE. KENTUCKY

— Odorheju városa közhírré 
teszi, hogy mindenki, aki 1927 
évre szóló városi adóját befi­
zette, az a nyugtával azonnal 
jelentkezzék a városi tanács­
nál, mert a városi fő- és al 
pénztáros sikkasztott és az ősz 
szeg nagyságát a nyugtákból 
akarjuk megállapítani.

■ — Na. hogy az ördög vigye 
ej őket — hangzik fel egy-két 
ingerült közbekiáltás. Aztán a 
tömeg szétoszlik.

— Megszoktuk már kérem 
— szól kísérőm. — Nem az el­
ső. Tegnap a pénzügyigazgató 
felpofozott két hivatal ngkot, 
mert sikkasztottak.

Találkozom ezzel-azzal. Be­
térek üzletbe, iparoshoz.

Mindneki panaszkodik, kese­
reg.

— PestDÖl jött, az Isten áld­
ja meg, lesz-e valami válto­
zás, mert nem bírjuk tovább. 
Nincs munka, fojtogat a gond, 
agyonsujtanak a rengeteg adó­
val.

Amikor mondok egy-két biz­
tató szól, könnyezve felcsillant 
a szeme.

— Bárcsak igaz volna..... 
Rothermere lord tud-e csinál­
ni valamit... A Keleti Újság 
azt irja, szó sem igaz az egész 
bői.

- A Keleti Újság, a Buda­
pestről kizavart “emigránsok” 
szócsöve csak nem tudja meg­
tagadni magát.

Reumás Fájdalmakra,’’ 
euralgiára, közönséges 
ülésekre, fájós izmokra.

modásra

DR. RICHTER'S

PAIN-ÍXPELLER4

Ti .Csak a mi HOR-
' LH GONY s-édjegyfinkkcll
U valódi
fi Gyógylárakban 35c!

F. AD. RICHTER & CO., lleiry & SA Sin Sít, 
< Brooklyn, H. Y. jGK ]

Ha valaha volt, akkor most lesz szükség 
arra, hogy a magyar bányászok a sorsukat 
tisztán lássák.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
nuuiiiiiiiiiimiiiiiiiniiiiiiiiiim^

SAMUEL ROBINSON I
ÓRÁS Ai ÉKSZERÉSZ üzlete =

WELCH, W. VA. =

ÓRAJAVITÁSOK
SPECIALISTÁJA

= bi-n u luKdivatosabB és lest- • 
= Jobb ékszerek találhatók. . • 
áiHiiiiiiiiiiiiiiiii:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiii^

DR. 0. M. WHIT7
FOGORVOS 

MATEWAN. W. VA.

ÁRAIM MÉRSÉKELTEK!
MUNKÁM PONTOS 

orduljanak továbbra ia biz

Hl

Ha valaha szükséges volt egy bányász- 
újság, akkor a következő két-három évben 
az fokozottabban szükséges lesz.

Erős, nagy, elterjedt, megbízható lap 
kell, amely képes legyen minden szak-in-- 
formációt pontosan és gyorsan beszerezni.

Erőssé, naggyá, elterjedtté kell hát a 
Bányászlapot tennünk.

Nem akarjuk, hogy ezért a magyar bá­
nyászok fizessenek. A Bányászlap ' 
olyan áldozatot, amilyenre nem volt
példa a világon.

hoz 
még

A bányászoktól inkább csak egy 
kis szívességet kérünk, hogy éljenek a 
vezménnyel.

igen 
ked-

A következőket adjuk tudtukra az olva­
sóknak:

Mostantól két hónapon át minden eVifi-- 
zetö megrendelheti egy ismerősének, vagy 
egy barátjának a Magyar Bányászlapot 10 
centért egy évre.

SZERETI ÖN
ezt az újságot? Bizonyítsa 
be azzal, hogy megújítja uz 
előfizetését és megrendeli 10 
centért egy évre egy barát­
jának a lapot. Ha ön egy év­
re újítja meg előfizetését, 
két címre áll jogában a Bá­
nyászlapot megrendelni 20 
centért; vagy megrendelheti 
egy címre a Bányászlapot, 
egy címre testvérlapunkat, 
Kinder Márton Hetilapját.

Ml NEM SAJNÁLUNK 

$1.90-et, hogy egy uj kato 
nát nyerjünk a bányászok 
küzdő táborába. Ön sajnál­
ná a tiz centet?

Küldje be az előfizetését 
egy fél évre és tiz centért 
előfizethet a lapra egy évre 
egy barátjának.

Ha ön egy évre újítja 
meg saját előfizetését, ak­
kor két barátjának fizethet 
elő tíz-tíz centjével az új­
ságra.

Ha nem kívánna két ba­
rátjának megrendelni a Bá­
nyászlapot, .megrendelheti 
helyette tiz centért a Himler 
Márton Hetilapját

Olvassa el erre vonatkozó 
ajánlatunkat a lap hatodik 
oldalán. *

MAGYARORSZÁGBA 
HAMBURGON ÁT
NEW YORK (aj). HAMBURG 

DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN 

RESOLUTE. RELIANCE ín n k»sk«lv«U cgykablnon 
cleveland“westphalia

THURINGIA
SZHMÉI.YESEK V B Z B T KTT K V 11 ó 1’ A 1 KIRÁNDULÁSOK

$192.50
NEW YORKBÓL 
BUDAPESTRE és 
VISSZA

IIA JÖ1NDUI. ÁS HBTBIVKeMT,

bármely llwynökünkbör, vagy 
Hamburg-American Line

28 BROADWAY, NEW YORK

A Magyar Bányászlapot bá­
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

THE PEOPLES BANK 
OF APPALACHIA

Helyezze el nálunk betétjét. 
EROS ES BIZTOS BANK.

TAKARÉK 
BETÉ­
TEKRE

RO/
Q FIZETÜNK

Flgyelmoun szolgáljuk ki.
Fizetéskor .

Csak az az egyetlen kikötésünk, hogy 
mikor valaki beküldi a barátja címét és a 
tiz centet, újítsa meg saját előfizetését egy 
fél évre.

Aki két barátjának vagy ismer ősének 
rendeli meg 10 centjével az újságot, az újít 
sa meg saját előfizetését egy egész évre.

Ha tehát valaki beküldi egy barátja cí­
mét, akkor tessék azzal együtt egy dollárt 
és tiz centet küldeni. Egy dollárért meg­
újítjuk az Ön előfizetését egy félévre, tiz 
centért küldjük a lapot az uj előfizetőnek 
egy egész évre. Ha két barátjának a címé­
re kívánja a lapot küldetni, tessék két doL 
Járt és húsz centet beküldeni. Két dollár­
ért megújítjuk egy évre az ön előfizetését, 
húsz centért küldjük egy évig a két barát­
jának az újságot.

A megújítást beküldheti, akár lejárt ax 
Ön előfizetése, akár nem.

Akinek nincs barátja, vagy nincs isme 
rőse, aki nem kívánja a Bányászlapot a 
más számára megrendelni, az is élhet a 
kedvezménnyel. Megállapodtunk a Himler

•Márton Hetilapjával s ha valaki beküldi 
az egy dollár és tiz centet és az a kívánsá­
ga, akkor a dollárért megújítjuk a Bá- 
nyászlapra az előfizetését s 10 centért 
küldjük a számára egy évig a Himler Már­
ton Hetilapját.

Feed LAR RO

HIMLER MÁRTON 
Elnök.

ORDÓDY SÁNDOR 
Pénztárnok

nt rm
GROCERY COMPANY

Williamson, W. Va.
Occident és Gold Medal lisztek 
kizárólagos nagybani eladása 
ezen a környéken.
Larro-féle elsőrangú takarmá­
nyok nagy raktára.
Del Monte kannás áruk képvise­
lői.
Minden fűszerárut nagyban tar­
tunk.

The Citizens Bank 
of War

Erőg bank a Dry Fork Töl 
gyének szivében.
Mi mindig készséggel ál­
luk minden dolgában ai 
ön szolgálatára.
Pénzt küldünk a világ 
minden részébe mérsékelt 
dijak mellett
Betétjére 8% kamatot fi- 
zttüuk.
M agyar ügyfetelnket biz­
tosítjuk pontos MsiolgáU 
sunkróL

Azt is megteheti, ön, hogy önmagának és 
másnak rendeli meg a Himler Márton He­
tilapját, de két rendelésnél két dollárt és 
húsz centet kell beküldeni.

Magyar Bányászok! Nekünk ez az újítás 
nem üzletet és jövedelmet jelent, hanem 
nagy költséget. Mi az újabb áldozatot nem 
sajnáljuk, mert hűek akarunk maradni a 
múltúnkhoz.

Vajha a bányászok is megértenék a hely­
zetet és co-operálnának velünk, segítené­
nek nekünk, hogy a lapot még nagyobbá 
és még erősebbé tehessük, a bányászok ér­
dekében.
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(Folytatás)

DINA CSODÁLATOS TÖRTÉNETE

Irta: SZENTIMREI MARTHA

— Anyámtól — felelte. — Kicsi ko­
romban. Aztán ö meghalt és én sokat fe­
lejtettem, azért beszélek hibásan. Te ta­
níts meg jobban.

— És az apád? ö nem beszélt véled 
magyarul?

— Nem. Az apám elhagyott bennün­
ket és anyám utána való bánatába halt 
bele.

— Még urak közt is vannak ilyen ko­
misz emberek? Hát akkor a tanulatlan 
parasztokon nem lehet csudálkozni. Test- 
vérje sincs?

— De igen. Van egy bátyja és az pap. 
Olaszországban lakik. Mer hát Jegor is 
katholikus.

— Kár — kedvetleneden el Mondéné, 
— hogy nem egy hiten vagyunk. Most már 
ha jányod lesz, az se egy templomba jár­
hat az apjával.

Eszti lesütötte szemeit.
— Minden nem lehet úgy, ahogy az 

ember kívánná.
Itt abba maradt a beszélgetés, mert 

ismerősök jöttek rájuk szemközt, akik ked 
véért megálltak s akik örvendezve fogták 
körül Esztit.

A gazda, aki otthon maradt házőrző­
nek, künn várta vendégét a kapuban, de 
bár éles szemei voltak, mégsem látta az 
érkezőket, amikor Maros, a valóságos fe- 
nérbnndás házőrző átugrotta a sövényt 
s mintha puskából lőtték volna ki. rohant 
az országúton.

— Mi leli azt a kutyát? Tán csak 
nem veszett meg? — hüledezett a gazda.

gyát, akit mindig sziveit
— Hát csak ügyes menyecske vagy, 

■ hogy olyan messziről hazatanáltál!
- — Hiszen hazatanálnak a kis fecskék
- még messzebbről, mint én... pedig azok­

nak senki se válott bilétát.
I Eszti körülnézett, mielőtt belépett.

Mig az ö sorsa olyan nagyot fordult, itt 
- nem változott semmi. Az eresz alatt ugyan 
: annyi fecskefészek és talán csak valamivel 

több moha n háztetőn. A konyhában kel- 
■ lemes szag: az asztalon egy szakajtó ko­

sár s benne, mint egy halom fehér virág. 
■ frissen pattogtatott kukorica, amit Eszti 

mindig úgy szeretett. És a tisza szobában 
büszkén billentette meg nénje az angya­
los bölcsőt. A menyecskének úgy tetszett 
hogy az ö szép lakása a pétervári bérpa­
lota második emeletén s az ő gyönyörű 
szál ura. kinek mellén kitüntetések ra­
gyognak, csak álom. Jaj, ha olyan álom, 
amit nem szabad tovább álmodnia s a 
zsuppfedél alól a temetőbe lészen útja.

Ezeket a rossz gondolatokat Ilka verte 
ki a fejéből, aki hamarosan ott termeit, 
nagy örvendezéssel. Pattogatott kukoricát 
ettek, összebújva sugtak-bugtak s barát- 
néjának elhitte, hogy egészséges, mint a 
makk s egész biztosan fia lesz.

- Nem bánom én, ha jány lesz, is, 
csak mán túl vónék rajta.

A nagy újság, hogy Darázs Eszti'itt­
hon van. eljutott a falu végéig is, a Tré­
zsi néni putrijába s az öreg kezébe vette 
botját, hogy meglátogassa. Természetesen 
egy pakli vető kártyát is tett bő szoknyá­
ja zsebébe, de csak 31 lapot. A 32-iket, a 
melyiken oly csúnyának van lepingálva a

galambotíl meg a kicsinyitül a ross selle- 
meket még ékkor is, mikor megint együtt 
ií a nagyságos, méltuságos serelmetes urá­
val, — hálálkodott Trézsi néni, aki Esztit 
valóban szerette, mert anyját, az áldott 
emlékű jószívű Darázsnét is szerette, a 
kihez soha se kopogtatott be hiába egy tá­
nyér kölcsön lisztért, mikor a cigánysoron 
rosszul jövedelmezett a vályogvetés.

Mindketten meg voltak elégedve. Tré­
zsi néni az ajándékkal, Eszti a jóslattal.

Hanem otthon, putrijában, midőn Tré 
zsi néni előkotorászta szalmazsákjából azt 
azt ócska strimpflit, melybe pénzét dug- 
ciosta s az aranyrubelt megköpdösve bele­
kötötte, elégedetlenül motyogott.

— Nem vittem el á halált és mégis 
milyen rettenti rossul gyitt neki a kártya, 
jáj, jáj, milyen rossul! Sent Devia, for­
dítsd él rula!

És mindenféle babonát elkövetett, a 
minőket csak nagy aggodalmakkor szo­
kott. Mert Trézsi nénit nem szabad egy 
kalap alá fogni a ravasz vándorcigánynék- 
kal, akik a kártya segítségével csalnak. 
Trézsi néni nem csalt, nem lopott és hitt 
a saját varázslatában.

Hát ügyi, betelj esedett, amit a Trézsi néni 
jevendőlt? A négy serencse?

— Be, igen. Azért hoztam is magának 
valamit. Várjon csak!

Felnyitotta nagy utazókosarát, kivett 
wénasszony nyakába kerítette. A markába 
belőle egy nehéz fekete selyemkendőt s a 
meg egy aranyrubelt nyomott. Trézsi né- 
ráncos arca boldog mosolyra torzult.

— Oh, hogy a Devlá áldja meg a lába 
porát is!

■ — Látja Trézsi néni, nem felejtkez­
tem meg magáról, de arról se, hogy nem­
csak szerencsét, hanem rövid életet is jö­
vendőit nekem. Öreganyám... én úgy 
félek... nézze meg a kártyát: most halok 
én meg gyerekágyban?

Trézsi néni zsebébe csúsztatta az 
aranyrubelt s kihalászta a kártyát.

Kirakta a konyha földjére. (Hiába 
monta Eszti neki, hogy ott az asztak) So­
káig maga elé meredt, aztán rákezdte.

— Megint nagy erem áll a házsho... 
eerencsésen világra hozs -egy egissiges ján- 
kát.

— Lányt? Ilka azt mondja, högy 
fiam lesz.

— Mit ért áhhó a bábaassony? — pö- 
kött egyet Trézsi néni kimondhatatlan meg 
vetéssel. Ha én mondom, hát jány les! .

— Fel fogom-e nevelni? Április vége felé járt az idő, olyan “Jegor sógor, Eszti szerencsés*.
Trézsi néni ajkai hangtalanul mozog- szép meleg napok jártak, mint májusban, megszabadult. Jánya van. Egészségesek”.

tak, homlokát ráncolta. A gödrösi temető olyan volt, mint egy 4 —<4—: -- ■ . - - -'
— Ázst nem látom, zsavaros a kártya, szép kert. Fülemilék énekeltek az orgona-

ne jöjjön. Ilka jött is nagy sebbel-1 óbbal, 
mint jó barátné — meg a remélhető bőeé- 
ges jutalomra való tekintettel. Szükség is 
volt rá. Nem sétált az óra mutatója két­
szer se egészen körül s Mondéné már vitte 
be a fürösztö teknőt.

— Szerencsés vagy! — szólt Ilka Ite- 
tinek. — Ritkaság, hogy első gyerek ét 
ilyen könnyen... pedig milyen nagy lány!

Eszti pillái alól könnyek szivárogtak 
még... de mosolygott.

DINA SZÜLETÉSE

Alkonyaikor, mikor a gazda hazajött, 
csak nagyot nézett. A diófa-bölcsőben ott 
feküdt a kis lány csipkés, habos, selymes 
párnákon. Az ö gyerekei bizony csak csí­
kos huzatok közt rugdalóztak. Eszti hé- 
szén hozott el mindent a babának, Péter- 
várról.

Megállt az ajtóban.
— Hogy vagy Eszti?
—- Köszönöm jól! Szeretnék már fel­

kelni. ..
— Várjál még egy kicsit!
— Sürgönyt Írnék Jegornak, hogy já­

nya van.
— Elvégezzük azt nélküled is.
És amint a gazda megmosta a földtől 

kezeit — kapálásból érkezett — előkereste 
plajbászát s kockás kék papirosra megfo­
galmazta a sürgönyt.

— Akkor legalább azt mondja meg, 
szerencsés lesz-e a lányom?

Trézsi néni sokáig keverte, rakta a la­
pokat s Eszti szive egészen elszorult a

bokrokon s a télizöld kék virágcsiilagaitól 
kéklett az egész temető. Eszti megigaz-

A szellemi erőfeszítésbe, melybe neki 
a fogalmazás került, jobban beleizzadt, 
mint az egész napi kapálásba. És tiszte­
lettel vegyes részvéttel gondolt ismeretlen ’

Maros egyenesen, lógó nyelvvel, liheg- halál — otthon hagyta. Ha nem lettek várakozásban. Végre a banya megszólalt, Valamelyik akácfán kakuk szólt Eszti szó
ve futott az érkezők elé' s örömének leír- volna oly kihaltak Gödrös girbe-görbe si-
hatatlan hangokkal adva kifejezést úgy kátorai, miután mindenki a földeken dől- nagy csontüregükben.

gáttá a gyepet szülei hantja körül. Mélyen sógorára, ki majdnem naponta irt Eezti- 
szivta magába a pompás tavaszi levegőt, nek hosszú levelet.

mialatt szemei ijedten rebbentek ide, oda, ha állt vele.
— Hány évig élek?

A fiatal anya gyorsan lábbadozott a 
unalom se bánthatta az ágyban, mert az 
egyik látogató a másiknak adta a kilói-

ugrált Esztire, hogy majd leverte a lábá- gozott, sokan csudátkoztak volna rajta, — Sok serencsitlensiget látok... síró No, kiáltott az annyit, hogy nem tud- eset. Nézegették * gyönyörű szemes iány- 
■ " ” - ■ ' merre tart? Mert Trézsi néni tekintélyt ássonyokat... égü házsakat, sok... sok ta megszámlálni, mert amint guggoltából kát, meg a finom fehérneműjét,- melyhez

tartott s elvárta, hogy ha valaki igénybe koporsót! Azs egis falu gyásol... felállt, nagy fájdalmak nyilaitok testébe hasonlóban még nem aludt újszülött göd-
ról, Rozi felkapott egy göröngyöt s hozzá

—• Takarodsz.
— Ne.., ne bántsd!
Eszti könnyezve simogatta meg a hü 

állatot, mely kezének érintésére egész tes­
tében remegve alázatosan lapult meg la- 
baiaáí s ragyogó szemeit emelte fel hoz- 
,zá. Szinte megszólalt: “Nem felejtettem 
lel, hogy te néha húst is hagytál nekem a 
csontokon." •

— Mindig tudtam, hogy a Marosnak

a sáros talpaddal! akarja venni tudományát, öt keresse fel
putrijában, vagy ha béteg, izenjen érte. 
Esztivel azonban kivételt tett

— Szerencsié jó nápot! — köszönt be 
a konyhába. — Hogy is tisteljem: tekin­
tetes, nagyságos kicsudáné?

— Jaj nekem!
— Ne fii jen... itt van a maga jánya jó messzire járt a temetőtől s még egyre 

és mellette egy nagy ur... rengeteg kincs hangzott utána, mind gyengébben: kakuk, 
........ ezs a nagy ur vési felesigül. Neki kakuk... kakuk! Nehézkesen lépegetett s

nem esik baja.

tanácsosnak látta, hogy hazainduljon. Már rösi zsuptetö alatt. És senki se ment el
úgy, hogy ne kérdezte volna: “Mikor le* 
a keresztelő? Lesz-e nagy keresztelő?"

— Még nem tudom, az uram levelét
mire hazaért, nagyon lihegett s veritek várom, hogy mit óhajt

Eszti boldogan mosolygott Egészen gyöngyözött a homlokán. Nénje, a tapasz- Ilka, aki ügyesen és hűségesen ápolta,
— Kerüljön beljebb Trézsi néni! Jaj, természetesnek találta, hogy ha öt, P»- talt asszony egyetlen pillantást vetett rá szintén naponta megkérdezte:

de jól tette, hogy eljött! Az uram után az raszt létére ur vette el, akkor leányát, a
én nevem Tarantolov Benediktics Jegorné.

— Sentsiges Devlá! Ezt én sohá meg
több esze van. mint egy fináncnak, de nem tanulom ebben a feldi iletben.

kinek az apja ur, még nagyobb ur vegye el. 
— Ab Iten áldja meg öreganyám! Ha

:: már tudta, hányadán van.
— Felbontom az ágyat, fekügy le.

hogy két esztendő után igy felismer, az 
mán mégis valami! — csodálkozott Mon-

szerencsésen megszabadulok, akkor én ma- gyenlösen.
— Egy kicsit nehéz, de hát ne fiinlód- gának minden ünnepre annyi pénzt kül-

mondta Eszti szé-

— Mikor vigyem kereeztelni?
Eszti némi zavarral felelt:
— Nézd Ilka, az urammal úgy egyes­

iünk meg, hogy akár fiút, akár lányt ad

jon vele. . mondja csak úgy, hogy Eszti, dök, hogy'mindenre lesz a másik ünnepig, s Rozit, aki mindig fülelt, szalasztotta Teg
— ügy. úgy serelmees, gyenyerü, te-

Mondnáné mégis megvetette az ágyat az Isten, Péterváron kereszteltetjük inéit.

— In pedig mindenfile varázslattal zesnéért, ráparancsolva, hogy aztán ma-
nem Gödrösön.

A gazda a kapuban ölelgette mog án- kintetes, nagyságos Estikém, gálámbom. távultartom tekintetes, nagyságos Estike radjon, ahol akar — csak alkonyaiig haza (Folytatása következik)

BA EGYLETÉNEK

meghívóra, levélpapírra, bo­
rítékra, báli belépő jegyekre, 
Lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatvá­
nyokra volna szüksége, 
ajánlja a Magyar Bányász­
lap Nyomdáját.

A LEVEGŐBE SZÚRT ÉS 
MEGÖLTE LEENDŐ VEJÉT

Szülök községben 
gyilkosság történt.

Kukoricafosztásra

rejtélyes

gyűltek

S NAP A TENGEREN 

Magyarországba

BRÉMÁN AT
,A legnagyobb és legyorsahb 

német hajón, g
; COLUMBUS-ON

* To,Ul, mía hajóin. 
.Kizárólag csinos 8. osztályú 
SUteroomok. beszállított 
áru köratazáai hajójegyek.
. ■ helyi üpynökhiz, vagy 
82 Broadway, New York 
NORTH GERMAN

ILLOYD

' össze a szulokiak a falu leggaz 
dagabb gazdájának portáján. 
Este tiz órakor Huber András 
szuloki legény több társával 
odavetődött a kukoricafosztók- 
hoz. Rakoncátlankodni keid 
tek a legények, mire Csaman- . 
gó Mátyás, a házigazda csend­
re intette őket. A legények el 1 
is távoztak, tovább folyt a ; 
munka s már a padlásra hord- ; 
ták fel a kukoricát, amikor a i 
ház kerítése mellől egy éles ’ 
jajkiáltás hangzott. Utána va- I 
lami lezuhant a földre. Oda- : 
rohantak s a kerítésen kívül I 
ott látták Bauer József 18 i 
éves kereskedősegédet, akinek । 
a melléből egy vasvilla me- , 
redt ki s a szivéből patakzott 
a vére. Már halott volt.

Az első pillanatban minden 
’ ki arra gondolt, hogy Huber 

András, a garázda legény a 
i gyilkos, aki Bauerrel együtt 

vetélkedett Csamangó ieányá- 
nak a kegyeiért.

A bíróság ebben az irányban 
meg is kezdte a nyomozást, 
azonban Huber András alibit 
igazolt. Ekkor váratlan megle­
petés történt. Előállott Csa- j 
manyó gazda és bevallotta, 
hogy ő ölte meg Bauer Józse-

mette. Társai azonnal segitsé- sel támadó Horváth ellen, de 
gére siettek, de mire kiszabadi 'Horváth is viszont feljelentést 
tották a homok alól, már ha-1 tett a Volner-fiuk ellen, mert 
lőtt volt Az ügyben megindult ő is súlyos sérüléseket szén­
a nyomozás annak megállapi- vedett a fejére mért hatalmas
tása végett, hogy Vilger halá­
láért terhel-e valakit felelős­
ség.

AGYONLŐTTE A VEJÉT

'HA ön kollamea IzU, egészséges hüsHé Italt sks 
Inni, követelje mindenütt

CHERO COLA

CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES
hűsítőket

•LATZ ÉS WIDEMAN SÖRÖK KIVÁLÓ IZDeK

SANITARY BOTTLING CO
WILLIAMSON. W. VA.

HALÁLOS SZERENCSÉT­
LENSÉG EGY HOMOK­

BÁNYÁBAN

fet. Megtörtén vallotta be, 
hogy a kaput akarta éppen be 
zárni, mikor valaki felmászott | 
a kőkerítésre. Azt hitte, hogy 
a garázda legények térnek 
vissza, előkapta tehát vasvil­
láját és a sötétben beleszórt a 
levegőbe. Hallotta az eles si­
kolyt, megrémülve ment vissza 
a fosztókhoz és mintha semmi 
sem történt volna, leült közé­
jük. Azonban nem hagyta a 
lelkiismeret nyugodni. A lá­
nyának jövendőbelijét ölte 
meg bűnhődni akar érte.

(Magyarország)

(Magyar Hírlap)

KONYHAKÉSSEL KI AKAR­
TA IRTANI EGY CSALAD 

FÉRFITAGJAIT

ütésektől. A nyíregyházai kir. 
ügyészségen mindkét fél ellen 
megindult az eljárás súlyos 
testi sértés miatt.

(Magyarország)

A KŐBÁNYA HALOTTJA

—a Borzalmas szerencsétlenség
A szabolcsvármegyei Raka- történt a bodvaszilvási kőba- 

Imaz községben nagy rémületet nyában. Gretzmayer István fia

Tefner János kötsei'földmi­
ves régóta haragban volt leá­
nyával és vejével, Pacskó Zol­
tánnal. Tefner és Pacskó kö­
zött szóváltás támadt, amely­
nek hevében Telnet János 
fegyvert fogott vejére, akit 
egytlen lövéssel agyonlőtt. A 
gyilkos apát a csendőrség le­
tartóztatta.

JPesti Hiriap,\

AZ EGYETLEN
amerikai magyar lap a Ma­
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har­
col. Eredményesebben segít­
hetjük a magyar bányászo­
kat, ha nagyobb tábor áll 
mögöttünk. Növelje (ja is a 
tábort. Újítsa meg előfizeté­
sét és rendelje meg egy ér­
re 10 cent beküldése ellené­
ben a lapot egy barátjának-

keltett Horváth János napszá-'tal bányamunkás az iparvasut 
mos, aki egy konyhakéssel ki1 megindításánál a szaladó csil- 
akarta irtani a faluban jól is-1 le hágcsójáról leesett és a vö­
mért Volner család férfitag- nat alá zuhant. A kerekek ál­
jait. A Fő utcán, a vasúti ál- gázoltak a szerencsétlen embe 

' ' találkozott ren, aki véresen feküdt ott eslomás közelében laiaiaozon: ren, am veresen icauul mm, «« 
Volner Józseffel. Szó nélkül eszméletét elvesztette. Kórház
rávetette magát és az éles ba vitték, 
konyhakéssel összeszurkálta a'mpo’halt.
fiatal Volner fejét. Volner Já­
nos, Volner Mihály és Sing 
József a megtámadott segítsé­
gére siettek. A kés most a se­
gítségül érkezett Volner test­
vérek ellen irányult és egy ha­
talmas döfés leteritette volna 
Volner Jánost, ha a kabát zse­
bében levő notesz fel nem fog-

ahol nemsokára
'meghalt. A vizsgálat megin-
dúlt

(Uj Nemzedék)

AGYONTAPOSTÁK 
A LOVAK

A baranyamegyei Nagyjárád ja a halálos döfést. További 
község határában elterülő nagy támadásra már nem volt ide-

Győrffy Károlyné somogy- 
aszalói lakos, földmives fele­
sége kukoricát hozott haza a 
mezőről szekerén. A lovak az
egyik lej tön megugrottak és

kiterjedésű homokbányában ha je Horváth Jánosnak, mert a az asszonynak már nem jutott 
lálos végű szerencsétlensefc tör legények a közeli kerítés kitört jdeje> hogy megkapaszkodjék: 
tént. Vilger Ferenc tizenöt lécével úgy összeverték a fejel,'a lo^k közé caU8ZOtt és azok 
éves munkásfiura ásás közben hogy vértől elborítva össze-lLaláira fapnatók 
rászakadt a feje fölött levő esett A csendőrségen a Volner
homokréteg és maga alá te-.család feljelentést tett a kés-l (Az Est)

MEGJELENT
a lopírdokssabb, lestanulUfloaabb

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 

TÖRTÉNETE
Irta: KENDE GÉZA 

Két kötet 
Két dollár 

KAPHATÓ
lenünk klsdéhlvotslében 

MLERVILLE, KENTUCKY

GÉZA KENDE

KI TUD MA ARRÓL, 
hogy ai első amerikai ma 
gyár 343 évvel owlött lé 
pelt amerikai földre? Aa 
amerikai magyarság tör­
ténete már 343 éves. En-

dag történetéi íllluxis 
össze és Irta meg a Sza­
badság megbtsásából Ken 
de Géza. E» a maradandó 
beeső történelmi munka 
uj. eddig soha meg nem 
Irt eredeti eseményeket 
és azok szereplőit vissl 
az amerikai megyei Ug 
elé. Kende Gésa történd-
Wire pontosan kiterjed 
6, nemcsak a Waatuns- 
Ion korúban aaarepiö ma 
ayarokrtl. Koannth Lajoa 
és az emlírtcló koriról, 
valamim a polgárháború 
ban riutvelt magyar hő­
sökről számol ba drámai 
tenddletö elbeszélés tor- 
mMában, de megírja a

oMimdnyól ■ u»l
napi*. Hóul* pótló. a»-
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W ÚJSÁG HIMLERVILLENTj HIRDETÉSEK
Az elmúlt héten 3 napot 

dolgoztak a Himler Coal Co. 
bányájában.

Szerdán este a moziban For 
Wives Only cimü kacagtató 
vígjáték kerül bemutatásra 
Marie Prevost és Várkonyi Mi 
hály, a kiváló magyar müveaz 
főszereplésével

Szombaton este a Puppets 
cimü drámát. mutatja be a mu- 
zi, melyben Gertrude Olmste-i

rec. Ellátást nyer, vsgy keree 
20 szóig egysiorl közlés 50c. három­
szori közlés $1.25. húsz szón felül 
minden további szó közlésenként 3c.

Ügynökök koresteUse, Eladó vagy 
bérbeadó farmos. Ingatlan. Híz vagy
kalmak. Társat seres: 20 szóig egy­
szer $1.60. 20 szón felül minden szó 
közlésenként S cent.

Háromszori közlés soronként 36c. 
Egy sor 5 szóból álllhaL Legkisebb 
hirdetés egyszeri közlése 1 dollár
60
50

háromszori közlése * dollár
is Millon Sills utöiérheteUsn. bMllfckBi ,íwie„ sirdsu.
játékot adnak. Ez a darab ti járt a fenti árak kétszerese számi-
van ismerve mint Milton Sill ^"Kirairdetézekoi felvesz ; 
egyik legjobb Alakítása. A da-, Bányáazlap kiadóhivatala.
rab szabbnél-szebb jelenete: Kentucky.
állandóan lekötik a nézők ér-. 1 ■ELADÓ
deklödését ! -—---------------------------------------- -

Vasárnap esté a Partners detkoitban. Mich. egy 20 év óta . . . , , . , fennálló pool room 9 asztallal, bor­
Agam ?imü 'izgalmas darab Ke bélyüzlot 4 székkel, soft drink és 
rül színre- Érdekfeszitö és ÍZ- dohánykereskodéssel egybekötve sür- , , ; ,, , , -, >„ pSsen eladó. Az üzlet a magyar ne-galmas jelenetek teszik a da- CJ.ed f6ut<aj4n „m. Érdeklődök ír­
rab sikerét teljéssé. ‘ Janiik erre a címre: "Detroiti Újság"

. ... West Jefferson Ave, Detroit,November 13-an. vasarnap -----
este a Római és Gör. Kath.
Egyház tart' nagyszabású ka­
baré előadással egybekötött 
táncmulatságot A tánchoz a
zenét két. zenekar fogja 
gáltatni.

41 BÁNYÁSZT ÖLT MEG A BÁNYA 
SZEPTEMBERBEN WEST VIRGINIÁBAN
Lambie ur osztályozza a szerencsétlenül jártakat. — Csak 
27 volt fehér amerikai, mondja jelentésében. — 3 beván­
dorolt volt és II néger. - Már a szerencsétlenségek jelen-
tésében is osztályozzák a bányászokat. Az előző év:
szerencsétlenségekkel szemben 37-tel több szerencsétlen­

ség történt.
Szeptember >|iónapban 41 bá­

nyász lett West Virginiában 
mesterségének áldozata. w.

Lambie ur. West Virginia 
bányufelügyelője azonban a 
jelentés elején nyomban meg­
nyugtatja a közönséget, hogy 
"csak” 27 fehér amerikai volt 
az áldozatok között, mert .3
bevándorolt

OLASZ, HARMONIKÁK

fi

Gyáriunk ét Importálunk mindenfele

Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va 
«-:k Osztály, Adens, Ohio.

sámapján. Osztályvezető: Bartók 
DfnloL Box 162. Adona-. Ohio.

7-lk Osztály, Hesstlng. Pa.
• Cyütésolt tartja minden hó 3-ik va 
lánfapján. Oniályvexeiő: Llpóczky 
János. Box 199, Heastlng. Pa

10-lk Osztály, Lynch, Ky, 
Gyülérelt tartja mtuden hó 2-lk va­

sárnapján. Elnök: Gnlovics János; 
Jegyző: Lévai Miklós; pénztárnuk: 
Zvornylk László: ellenőr: -Punty

12-lk Osztály, Columbus. Ohio.

KÉPVISELŐINK:
' VIRGINIA
IP" András. Pocsbontss. Va■Izabó taván, Dante, Va.

KENTUCKY
vaj Italázj. Lym-Ú. Ky.
•r .1 goriton. Bénham. Kv
BU Sándor. Stóne. Ky ’

WEST VIRGINIA

: ;.“x Viera. Capels, W. Va.
t7ííK5' '’'J"411- Short Creek. W Va
Hoffman Janos, Carette. Yuko’ 

Loaiwood. Premier. W v»
Hornyák József. Reedsville, w Vs

0,<,n "TÜ’ W. V.Ondo József, Ward, W, Va.
rÜhá Jwkiua Jones, w. V,
Gk " ““ Grore" W

Gyűlésük tartja minden hó 3-lk Va 
sáraapján. Elnök: Molnár András: 
titkár és pénziárnok. Pápai Sálidór, 
1950 So. Washington Ave. Columbus. 
Ohio: Jngyzö: Varga Sándor: boteg- 
látogaló: Gáli Péter. -

Tagokat felvesz 15 és 50 év között 
a fent nevezett osztályok utján, Uj 
osztájy dérgiely Itglyén alakítható íú taggal.

Érdeklődők forduljanak a központi 
lílkárhoz aki szívesen szolgál felvé mgósltáskal. - . •>-.

„fi-o .. . , ' •““R*™ olasz har­
M t-cm ’^KJobbak a világon, 10 í I ’J 1,1 lá*™1 Amink a legolesób

'"P'ők harmonika oktatás a vá- 
sarlónak. írjon ingyenes árjegyzékért 
JH-ATTA SERENELLI & CO 
1014 Blue „land Avenue, Dept. 46 

CHICAGO, ILL.

nyász lelte halálát I.ogun e; 
Marion megyékben, 2—2 Wyo­
ming és Monongalia megyék­
ben, • 1—1 Boone, Clay, Lin­
coln, Mercer. Mingo és Upshur 
megyékben.

Három megyében, ahol pe­
dig jelentős bányák vannak — 
Mason, Preston, Randolph — 
egyáltalán nem volt baleset

EGYLETI KALAUZ Inos, Shinnston, W

Tóth János. Newhall. W 
Vc-ea István Red Jacket. W. V 
X eazpréml Sándor. Monaville.

HUNYADI MÁTYÁS MAGYAR
munkás betegs. egylet

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.
P“<1ÍK

jger. '" ebben az esztendőben.
Odáig jutottunk már tehití A legtöbb szerencsétlenséget 

......................... még mindig tetőszakadás okoz

néger.

Mich
FORGALMAS 
lakta vidéken egyedül álló restau-

Jónak Box n, H. Bányászlap kiadó 
hivatalába. Himlerville, Ky. (N. 3)

ADAKOZÁS 

itlícrvillei magyar

PITTSBURGHI ÜGYVÉDI HÍR
GLUCK NORMAN magyarul be

a száz percent keresésében; 
hogy már a szerencsétlenségeit 
nél is azt nézik, hogy ki ‘"fe­
hér amerikai”, ki bevándorolt, 
ki néger.

A bánya gyilkos lejáróköve, 
a robbanó gáz pedig soha se

za. ami azt bizonyítja, hogy a 
posztolásra még mindig nem 
fordítanak kellő gondot a bá­
nyák.

Hivatalos lapja: Magyar Bányászta?
Központi osztály:

Központi elnök: C. Szabó János 
Box 160. Sagamore. Pa

Központi nlblnök: Tóth Mihály.Ilex 1“4. Sykesville. Pa.
Központi titkár: Ronyecz István. 

321 Pine Street. Punx“utawney. Pa.,

Alakult: 1903 október hó 1-én. 
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap 

Székhelye: Gary, W. Va.
A főliaztlkar::

PENNSYLVANIA
a“S’!S“p *w'í Slar •'om:,'oo

bá-
nyászok. mint minden ulkalor i 

I mai. m^st is segítenek sztrá 
kóló baj tárnáikon Gyűjtést in­
dítottak, melynek eredmény: 
kéntJ20 "dollár 25 centeUküld­
tek bé‘ a ijliners Relief Coníe 
renco címére Pittsburghba:

Debrcy Jduef Lányi JéxM.t 
gyűjtése: Hluiipr Márton »t". D. J 
Nunan $2, Vincén igaácz 82, Gyarm.il 
István 82. .KIM Géxn S3. Hanczingor 
Lajca 81. Antal Miklós 81. Madarán 
M'k’óx 50c, Nyl-enlkl Jóeset 26u - L«- 
dányi János 60c. üoeö uoísoI i.Oc. 
Kap: Jéesgf'aSc, Vl.\. Sándor 82. Fu- 
rigó Sándor Bit o star Jóeset í., 

■Varga Mihály JL ben Smith 2 c, 
kuruez Sándor I 82, Magyar Andrite 
ÍL50. ’Károlyi "János 2öc. Knauz Már 
ion 50c, Isnák Ignác 50c. Bétáján 
Ferenc fi, Lányi Jóreef U. Ős,/*- 
Bentlne 85. Papp György 60c. Do­
mokos Mózes 81. Toinnsi Ferenc 
Kelemed Sándor ÍL Domoszim „Utói 
Ion sec Or4í“ly Sáhdote U. 1»®?1 
Mihály.,50c. Keler Barna^Biic. bika 
Bltván.Sl. Dudán Jóeuef 81. Kiss íf- 
renc 81.- Stábé Imié . Sün-
■dor 1. Szigeti Jótuot 50c. Mavis 
Ferenc 50c, flxonigyörRyi Sándor fiOc. 
Crikqra .'inos 50c. Kiss Amj’-i' 52c. 
Szabó Síindornf- JlK. ■.Débn-j J izivif 
60c, So'mbgyl Pál úúo. P-<L tec- 
KJ. Novák János 81.,, .BroWn."w v,. .Itiua, : arzlu

bnn található. Címe: 60S Grant
Street. Room 304. Pittsburgh, Pa.

I bAnyAszok
lállandó jó munkát kaphatnak, az 
| Edgewater Coal Co. Coaldale. Ky. 
Ibányálban. Éjjel-nappal dolgozunk

Kink.’ Fizetünk 50 centet (abort) 
honért. Lejáró kőért, ha akad, 6 
centet Inchenklnt. Magyar csali­

Időknél elsőrangú burdot kaphat 
IWOért. Jöjjön munkára Készen

COALDALEI tele-
pünk. Jelentkezzen Mr. W. M. 
Pearman Superintendentnil. Bő­
vebb felvilágosítása ad: Mr. Al­
bert. Box 101. Helller. Ky. vagy 
Mr. Albert Thuranszky, 439 Third

kt-esi, hogy ki milyen fajhoz 
tartozik. Egyformán öli az 
meg az embereket.

A múlt év első 9 hónapjá­
ban 438 szerencsétlenség tör­
tént West Virginiában, ebben 
az évben pedig 475. *

Lambie ur mindig az^ ji- 
lentgeti, hogy javulnak az Ál­
lapotok West Virginia bányád 
ban, mivel szemben azonban « 
számok éppen az ellenkezőt 
mutatják.

A legtöbb szerencsétlenség 
szeptember hónapban McDo­
well megyében történt, ahol 0 
bányász pusztult el. Utána 
Raleigh megye következik 8 
szerencsétlenséggel. 4—4 bá-

' Gyors segítség merev 
ízületek és fájós 

izmok ellen

Központi pénztárnok: C. Kovács 
János. Box 202. Sykesville, pa. ki-

No sántítson tovább fájdalmába'' 
amikor a Johnson-félc Vörös Kereszt
Vese Tapasz majdnem azonnali se­
gítséget ad. Ne csüggedjen el. mert 
mils orvosságok csak időleges segít-

amely tartós segítséget ad. — me­
leget. támogatást nyújt és a fájdat-
más Izmoka 
iimsszlrozza.

és ízületeket enyhén

Elnök:

224. Gary. W. Va. Főtitkár áa tű- 
pénztómok: Kocsis Balázs- Box 544. 
Gary. W. Va. az osztályok kimutatá­
sul és minden ogylcii levél hozzá kül- 
deniKl és az egyletről folvUágosILás- 
ert hozzá forduljanak. Főalelnök- 
Soltész József, Filbert. W. Va. Fc- 
jegyző: Kovács Pál. Föellonőr: Davis 
Bertalan, Filbert. W. Vn. Bizottság: 
Tóth Lnjos. Szurcsik János és Kiss

Ferenc.

"nz'4-nuk; Honda laijos, Jiox 13, 
íleanor Pa.: jegyző: Ronyegz István, 

2-ik Osztály, Deegan. Pa.
GyiUí-solt tartja minden hó 3-ik va- 

imnpján. Titkár: Sopsy István, 
öx 21. Deegnn. Pa.: pénztárnok:

Mississippi Államban

ban rnndklvüli alkalmat nyújt

A Jótékony hatás tartós, 
gyógyszer a maga teljes
állandóan felszívódik a lesion. Hn

Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va­
sáruapján. EJnök: Gajdos István; 
titkár: Gajdos Dániel; pénztáritok: 
Takács György. Box 403, Rossiter,

Storeban és tegye
regyen egy Vö 
paazl a Drug

4-ik Osztály, Clymer, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va­

sárnapján. Titkár: Páll József, Box 
1S2. Clymer, Pa.; pénztárunk: Lezsák

ÍL N. N M. Fá? : 
Schuatef -Jóssot II 

-Id. GlodAn IzUHló

úoer Ami.,.- 12.
t Szakai

f gyűjtése dódén. tÁszfc SÍ.
Gábor 50c. Hotter üutseC Sí.

60c. Molnár- Péter »l. Németh tm: 
rás 11. Varga Jógiiét 35c ftm# Ln- 
jós Sl.-ttj. Ilatazí"'Audrts »■- i-l Bá- 
lázs Andráji ti, iómiuli Jozseí W«".

f IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN

Az osztály elme: Lczsák András. 
Box 61, Clymer, Pa.

Kg

ewáidással dicsekedhetik, körülbelül
lajh részesüt A vidéket

Kelemen János ŰJc. Karnál- Madár- 
né 35c. Molnár Gibyr ti. ItJKfclyl 
Lajos 50c, WSo tat u áO - xén.’th 
Karoly »L Dodik Milmiy Sör. N --ak 
György 25c, Szállal látván 25c. Mrs 
Bar Me. Koren Pál ÍL Jakab Fe- 
wwc ?«0c, Klah Lajos 50c. Oro». 
György 26c, Hegedűs János 11. Ku-. 
Mihál v J1 Táritányi Gábor 50c. Tóth 
Ignác 11, Bzoulszlo András 50c. Mn- 
táncai András 26c. Bocskai Gyula *1. 
Ifj. Farkas János ».l. Mezó János 13 
Orosz JánéH 50o, Ragályi János 75:, 
Lányi Antal 50c, Nagy László í". 
Hockhold Mihály »1 Novak Jár.o 
50c, Farkas József $1. Csaló. Berta 
lan »2 Fodor Sándor 11. Fekete Ja 
nos »í. Kopael György $1, Zsoldos 
Géza $1, l’otruska látván It, Id. Ma- 
jercsák Pál 12. Sxücs telvén 26i. 
Nngr Júnoű |l. lAzár lAsrló SOc, 
Gyebnár Mátyás *1. Jónás André' 
26c. Id. Kertész György 11. Ifj. Kér 
tész György »l. Kertész József 11. 
Hergo Ferenc $1- Kőszegi 1-ajos 11. 
Dómján András -'Oc, Fai# Sándor 11. 
Bélády latVÁn $2. Kőszegi Imre $.. 
Huszár Sánilnr 11 Összesen 158.00.

felváltva termelni.
V- tüzelőanyag igen olcsó s épület­

fa 'korláUan (mennyiségben kapható. 
K ‘földek a Frisco varainak Pensa­
cola tengeri kikötőig fezeié uj fő­
rónáin" mentén vannak. A közeli két 
nagyváros^ Memphis és Birmingham 
placate mindenfajta termény köny- 
nyeli, gyorsan és jó árakon értékc-

lÓzl kutak szolgálnak' embcmek-ál- 
IcfnaK pomjpás ivóvízzel.

A méraékoit égöv minden fajta ve- 
teiuénye és gyümölcse terem c vidé­
ken. A hosszú termelési időszak le-

A Frisco vasút települési és föld- 
mlvelésügyi osztálya szives készség­
nél áll mindazok rendelkezésére, a 
kik <■ vidéken otthont kívánnak ala­
pítani kiváltképpen pedig olyan ma­
nyároknak, akik a Monroe County­
ban alakuló magyar telep iránt ér-

Akl e boldogulási alkalom felől bő­
vebbet akar tudni, az írjon e címre. 
J". N. Cornatzar. ’Passenger Traffic 
Manager. 929 Frisco Bldg., Friscr 
Railroad. St. Louis, Mo.

Miluzáth Kálmán.

SUL YOSA N MEGSÉRÜLT 
EGY MAGYAR BÁNYÁSZ

nífnruíi ir-urem

■
er e. .. . Ibi nomcsak Magyaror- znl. hanem külföldön

"Tét atyafiak" és u "Jó jmló-

hurnoroo clnlkápet. adomái mofrslapltot- lák Irodahnunkbsn Im s rajzok. tarca*-L l»^-Zháak irodalmi divatjai az Slot fúr-
•íKalt Báokíaatnk ereírttaégolt. megha-

Lado Ferenc magyar bá­
nyász, aki a Red Jacket Coal 
Co, bányájában dolgozott, sú­
lyosan megsebesült munkája 
közben.

Kő szakadt rá, mely hátát 
és lábát összezúzta,

A Welch, W. Va.-i kórházba 
szállították.

mannnvattM. vagy ironlálxva! csiklandós mag bonnünkal. Mestere a politikai szatí­rának Is; víg. Jellemsó. 1 ttUáló anélkül, hogy bármikor sértó lenne. A nemzet 40

"Az óladé birtok;'

egestaágre. IMsmxöen magyar-hUmorJ méltán talsll vllSMirMre a kottöldán IS,'

val tejnto kLkinu. storeteUi ró hAJAJA:; A Karokén TMlyárek magyar k.4myvk.-r<-»- kodé cég (fóOsIcl toll 19 MUi St . rióklKlrt
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HIMLEjyiLLEI
MAGYAR ASSZONYOK FIGYELMÉBE I

Értesítjük ezennel a himlervillei magyar asszonyokat, hogy 
' utánjárással sikerűit szereznünk kitűnő minőségű

REMEK ÚHAZAI DELÉN KENDŐKET
gyönyörű színekben, mintákkal, .melyek olcsón kerülnek eladásra 
Azonkívül kaptunk óhazai kitűnő vászonból ÁGYHUZATOKAT 

is. Kitűnő mosók, tartós anyagokból vannak készítve.
A készlet nem nagy, ezért alá előbb jön, annak jut belőle.

SZÉP ÉS Jó MINŐSÉGŰ, DIVATOS MINTÁJÚ

JŐ MOSŐ YARDOS KELMÉKET
is kaptunk, melyek nagyon olcsón kerültek eladásra. 

KITŰNŐ MINŐSÉGŰ DIVATOS NŐI HARISNYÁK 
IS ÉRKEZTEK. AZ ÁRUK MEGLEPŐEN OLCSÓ! 

Mig a készlet tart remek.NŐI KALAPOK rendkívül LESZÁL­
LÍTOTT ÁRON -kerülnek kiárusításra. Már csak kevés van be­

lőlük, azért aki venni akar, jöjjön mielőbb.
OLCSÓ, DE Jó ANYAGOKBÓL KÉSZÜLT

SZÉP MINTÁJÚ HÁZI RUHÁK
készen megvarrva rendkívül jutányos áron, szerezhetők most be. 
Ha ön bármilyen ruházati cikket akar beszerezni, jöjjön előbb 

hozzánk, nézze tneg üzletünkben nem-e kaphatja meg.
GYERMEKRUHÁK, ALSÓRUHÁK, INGEK, KALAPOK 
FÉRFIAKNÁK DIVATOS INGEK, NYAKENDŐK, HA­
RISNYÁK, Á’LSÓRUHÁK NAGY VÁLASZTÉKBAN!

HIMLER COAL COMPANY
Áruiizlete

HIMLERVILLE, KY. HIMLERVILLE, KY.

WÍIIIIIIIhllHIIIIIIIIIIHHNIIIUIIIIIIIIIIII

1

A fotlsziikar minden hónap utol- 
íó vasárnapján délelőtt 10 órakor 
lartja gyűléseit Garyban. a Hallban.

1-sö Osztály. Filbert. W. Vs.
Elnök: Jlorvóth János; alelnök: 

Id Nagy Mihály; titkár: Buzslk Jó­
> ef, Box 91. Filbert W. Va.. minden 
egyleti levél hozzá küldendő; jegy­
ző: Kovács Pál; pónztárnók: Soltész 
József: ellenőr: Vincze János: bi­
zottsági tagok: Nagy István, Vlnter 
János. Tóth Lajos; beteglátogató: Id. 
Nagy Mihály; póttag: Józsa József; 
ajtóör: Nyomtató József.

Gyűléseit tarja minden hó 13-lka 
utáni vasárnap délután 2 órakor a 
Filberti Hallban.

2-lk Osztály, Gsry, W. Va.
Elnök: Szurcsik János; titkár és 

pénztárnok: Németh Ferenc, egyleti 
levelek hozzá küldendők (Box 224, 
Gary.' W. Va.); jegyző: Kocsis Ba­
lázs. .

Gyűléseit minden hó második va­
sárnapján tartja a Gnry-1 Hallban.

3-l|j Osztály, Pageton, W. Va.
Ügykezelő: Valach Vendel. Hoz 23. 

Pageton. W. Va.
Gyűléseit tartja minden hónap har­

madik vasárnapján délután 2 érakor 
n pénz,tárnok házánál.

4-lk Osztály, Ream, W. Va.
ügykezelő: Szász György, a hely­

beli és vidéki tagok havidljai ée 
egyéb befizetései hozzá küldoudek 
Box 312. Gary. W. Va. .

6-ik Osztály, Red Jacket, W. Va.
Elnök: Dőczl András: jegyző. 

Glach Henrik: titkár-i-x pénztáröok: 
Veres István. Box fii. ;tlud Jacket, W. 
Va.. kiírna- minden iwl-’küldendő; 
ellenőr: Kuruez István: beteglátoga- 
ró: Balogh Bálint.

Gyüiéaelt minden hő 2-ik vasár­
napján lartja a péuztarnok lakásán.
A fentnevezett egylet alapszabály­

kivonata:
Az egylet székhelye: Gary. W. Va. 

ít-tk szakasz 4-lk pontja: A tagok 
felvétele: Ezen egyletnek tagja lehet 
minden tisztességes férfi és nő val- 
lásfetekozeti és nyolvkülönbség nél­
kül: férfiak 16-50 éves korig be- 
zárúlug. nők 16—45 éves korig be­
zárólag. 10 éven felüli nők tartoanak 
életkorukat keresztlevéllel, útlevéllel 
vagy más bizonyító okmánnyal Iga-

5-lk pont: Azok, akik óhajtanuk az 
egyletünknek tagjai lenni, tartoznak
vúnnynl igazolni.

T-ik pont: Beállási díj 16 évestül 
30 éves korig $3.50; 30—40-lg $4.50: 
40—űfi-ig bezárólag 16.00.

Il-lk szakasz, 9-lk pont: Minden 
tag fizni az egylet pénztárába 1 dol­
lár Jo cent havi dtJaL mely botegse- 
gélyre fordítandó, ennek ellenében at 
egylet fizet $12.00 hell betegsegéiyi

10-lk pout: Minden lag köteles az 
elhuhyt tag után $1.60 halálesett di­
jat fizetni, azaz ahány tagja van az 
egyletnek, annyi $LM-el kapnak az 
elhunyt örökösei, mindaddig, nils, a 
tagok száma az 1000 tagot "meg nem 
haladja. Ezután kivetés utján tör­
ténik.

A feni nevezett egylet működhet az 
Egyesült Államok bármely részében.

Kocals Balázs, főtitkár.

o , "‘uwnsviue, Pa
Fckolo József, Edwardsville. Ps 
Gjürke Mikúly, Nettleton. Pa 
hmery Honálh. Ruthford. Pa 
Jeso A. János. Masontown. Pa ■ 
K ke^Pa. Hazl8,on ’w*" 
1-ózár Im jós, Kulpmont. Pa 
Lukács János, Gallitzin, pn. 
Molnár András, Lowber, Pn. 
Novák Lajos, Elizabeth, Pa

Varga József. Mercer. Pa. ■
Vaskó János, Allison. Pa.
Várnay Imre. Uniontown. Pa.
Veréb litván. Braznell, Pa.
Veréb József, Hooversville. pa.

OHIO
Bányász József. TUtonaviUe. Ohio 
Bartók DáoieL Adena. Duncan

Wood, Herrick. Ramsay. Blair
Burdobán Müiály. Bradley. O
Jelenik Albert. DlllonvíJle. Ptoe 

fork. Dunglen. Harperville. Dun 
canwood. Glen-Robblna York­
ville. Glen Runs, SmllhtleM ' 
Ramsey. RobeyvIUe, Ohio.

Kömüvee Jánoa, Columbus, Ohio 
Kovács János, St. Clalraville, O 
Tóth Károly. Murray City. O 
Tóth Itván, Rayland, O.

MICHIGAN
Trlmai József. Detroit. Mich.

INDIANA
Bodnár Péter. Clinton, Ind.
Szobonya István, Terre-Haute. Ind

ILLINOIS
Fürjes Ágoston, Orient, Ill.
Mlkl0sik PáL Aurora. HL 
Soltész I’M, Buckner, ni. 
Takács József, Divernon. Ill,

New jersey
Nagy József. Franklin. N. J. .

NEW YORK .
Mihályi Zoltán, Glenfield. N. Y.

, COLORADO "
Vilmos, Camp Shumway.

LOUISIANA 
Kapus Márton. Hammoud. La. 

CONNECTICUT
Asztalos Sándor. 965 Wordln A«», 

Bridgeport, Conn.
WYOMING 

Csapó János. Rocks Springs, Wyu 
FLORIDA

Goda György
UTAZÓ KÉPVISELŐK

az Egyeaűlt Államok egész területére 
KOLOS LEO 
A. L. BAUER

WILKESBARREI I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BETEG- 

SEGÉLYZŐ EGYLET

I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ
BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Alaplttatott 1903 március h6 24-én 
-Twin Rocks, Ps.

Alaplttatott 1892 február 27-én.
Gyűléseit minden hónap második 

vasárnapján tartja a West Morei ura- 
gyar református templom alatti Is­
kolát lerentben. ,

Elnök: Jenki József; jegyző:' Tol- 
dóra János; pénztárunk: Fekete Jó­
zsef; titkár: Bódl István; tagokat ér­
tesítő: Kulár Imre: zászlóvivő: dó- 
dl István; betaglátogató Wlikes-Bar­
ren és környékén: Fokoto József: 
Hnnnovureii: Csizmás József; ajtóör: 
Novák József.

Az egylet együtt tárlja gyűlésen a 
Magyar Segélyzó Szövetséggel. SzA 
volségi ügykezolö: Dr. Kovács Já­
nos, 391 Union Bt.. Luzerné, Pa

-. I
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Elnfik: Krlston János: alelnök 
Bök István: Jegyző: Bortnyik János: 
titkár: Krivulku Márton. Box 136. 
Jlxpedii. Pn.. kihez minden egyleti 
levél elintendő: pénztárnok.- Bortnyik 
János: zászlótartó: Bök István: aj­
tóőr: Czlpó János; bizottsági tagok: 
Kreston János. Szabó Lajos és Krl- 
vulka Márton: beteglátogatók: Kris­
ten János és Bortnyik János.

Gyűléseit minden hó 4-lk vasárnap­
ján tartja.

Vintondale.
Alakult 1922

Elnök: Smajda 
Rubin Demeter; H1HP Soltész Já­
nos, Box 264. VlntowUle, Pa.: pétu- 
tárnok: Juhász Lajos; Mámvevö: 
Neste Péter.

POCAHONTABI I. MAGYAR
BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Alakult 1891 julius
Gyűléseit tartja minden hónap 15- 

ike után következő vasárnap délután

Pa. Fiókja, 
október 22-én. 
FWBRC.

2 órakor a Református iskolában.
Elnök: Kozma Antal; alelnök: 

Pocáik Mihály: levelező titkár: Siűca 
Albert. Box 396. Pocahontas. Ve., ki­
hez aa egyletet érdeklő levelek kül­
dendők; pénztárnok: Kovács Pál; 
pénzügyi bizottság: Lövel Sándor. 
Szabó Károly és Papp József; ellen 
ör: Járó János; ajtóör: KIM Jósef; 
zászlótartók Kovács István és Ráak!
Mihály.

Gyarm.il

